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COPACII                   

DIN GRĂDINA 

PUBLICĂ,                 

SUB DRUJBĂ
TĂIERI. Aproximativ 20 de 

copaci din Grădina Publică, cel 

mai mare parc al oraşului, sunt 

puşi la pământ de Gospodărire 

Urbană, tăierile de arbori generând 

nemulţumirea multor gălăţeni.              

> pag. 03 

05eveniment
Colectarea selectivă 
„din uşă în uşă“ pare 
să dea roade

ACCIDENT RUTIER TRAGIC  > EVENIMENT/05

Judecătorii Tribunalului Galaţi 
au luat o primă decizie în dosarul 
în care Emanoil Bocăneanu, fost 
prefect de Galaţi, a fost acuzat de 
fapte de corupţie. Procurorii DNA 
l-au acuzat pe Bocăneanu că a inter-
venit pentru câţiva amici, fi e pen-
tru a-i scuti de amenzi de circulaţie, 
fi e pentru ca aceştia să-şi păstreze 
fotoliile de şefi  ai unor instituţii pu-

blice, fi e să treacă de un examen 
de angajare într-o slujbă la stat. 
După ce au analizat toate probele 
din dosar, magistraţii au decis să 
îl condamne pe Bocăneanu pentru 
participaţie improprie la abuz în 
serviciu în formă continuată, tra-
fi c de infl uenţă în formă continua-
tă, instigare la abuz în serviciu în 
formă continuată, instigare la in-

fracţiunea de folosire de informaţii 
ce nu sunt destinate publicităţii şi 
delapidare. După contopirea pedep-
selor pe care Bocăneanu le-a primit 
în alte două dosare, magistraţii au 
decis că fostul prefect trebuie să 
ispăşească opt ani de închisoare. 
Decizia Tribunalului nu este defi ni-
tivă, ea putând fi  atacată cu apel.  
. Teodora Miron  > pag. 07

Opt ani de închisoare
pentru un fost prefect de Galaţi

valuta BNR

€4,64  

$3,99 
Cursul de schimb valutar

la data de 13.11.2017
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04eveniment
Hotărârile 
Consiliului Local fac 
noi „victime“ politice

Un preot beat Un preot beat
a omorât un pieton 

pp
a omorât un pieton

publicitate

JOI
16 NOIEMBRIE 2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

CHIOŞCUL DE ZIARE

DE LA AGENŢIA JUDEŢEANĂ DE

OCUPARE A FORŢEI DE MUNCĂ
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14social
Politicile guvernamentale 
pot afecta creşterea 
economică
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Un bărbat de 49 de ani a fost accidentat 

mortal de o maşină, pe DJ 251K, iar 

şoferul care l-a lovit, preotul din satul 

Negrea, afl at sub infl uenţa alcoolului, a 

fugit de la locul faptei.  . Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă
Să nu ucizi cum ucide popa

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

D
evenite triste 
realităţi ale 
unui cotidian 
tot mai nesigur, 
accidentele rutiere 

scăldate în sânge şi fi nalizate 
cu pierderi de vieţi omeneşti 
capătă o altă conotaţie când 
sunt provocate de un om care 
are menirea de a sluji binele, 
dreptatea şi cumpătarea. Tragedia 
de duminică seară, de la Schela, 
aruncă o lumină nefavorabilă 
nu atât asupra Bisericii şi a 
oamenilor din sânul ei (deh, sunt 
şi ei fi inţe, supuse greşelii!), cât 
asupra gradului de moralitate şi 

conştiinţă întâlnit la cei care îşi 
asumă răspunderea să circule pe 
drumurile publice în calitate de 
şoferi. Un om a murit pentru că 
un slujitor al unei biserici dintr-o 
comunitate mică, cum este satul 
Negrea, nu s-a putut înfrâna 
de la patima care îţi ia minţile 
şi te transformă în animal: 
beţia. Pentru o alcoolemie de 
peste 1,3 la mie, omul trebuie 
să fi  consumat licori  bahice, nu 
glumă, desigur, fără să plănuiască 
să ucidă pe cineva. Dar s-a urcat 
la volan şi fatidicul a făcut ca 
nenorocirea să se întâmple. 
Probabil că avocaţii părintelui 
suspendat acum prin canoanele 
bisericeşti vor pleda că era atât 
de beat încât n-a mai ştiut ce face 
şi a fugit unde a văzut cu ochii 

Mariana 

Constandache

după ce a lăsat mortul pe drum, 
vreo patru sate mai departe, până 
la Pechea.

    Un astfel de episod, pentru 
o comunitate mică cum e Negrea, 
dar şi pentru întreaga opinie 
publică, are conotaţii răsunătoare 
şi profund negative. O greşeală 
care e greu de iertat, psihologic, 
moral şi legal, pentru un om 
de rând, e de două ori mai grea 
când aparţine unui personaj cu 
pretenţii de promotor al valorilor 
creştine. În mentalul colectiv, 
chiar dacă la nivel conştient, 
acest gen de comportament este 
respins, se împământeneşte ideea 
că „dacă a făcut-o şi preotul, 
la enoriaşi se iartă mai uşor“. 

maxime

“
Acolo unde ești                     

se afl ă               

lumea întreagă

WILLIAM SHAKESPEARE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
14.11.2017

Sf. Ap. Filip; Sf. Ier. Grigorie u

Palama, arhiep. Tesalonicului

pe repede
înapoi

Cine-a pus DNA-n Tel Drum?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ce-ai făcut, Liviule, mamă? u

În loc să rămâi la şedinţa 
mititeilor din partid care 
te-au aplaudat frenetic, tu te-ai 
dus, mamă, ieri-dimineaţă, la 
DNA, ca să devii în mod ofi cial 
urmărit penal. El, săracul, 
neinformat şi neştiutor din fi re, 
nici nu bănuia că DNA-ul face 
dosare. O fi  crezut că-l cheamă 
pentru autografe, ceva...

 Daddy este urmărit penal în u

dosarul Tel Drum, fi ind acuzat 
de procurorii anticorupţie 
de săvârşirea mai multor 
infracţiuni: două de abuz în 
serviciu, una de constituire de 
grup infracţional organizat şi 
două de folosire de documente 
sau declaraţii false pentru 
obţinerea pe nedrept de fonduri 

europene. Ca la păcănele, abuz-
grup-declaraţii, deci nici măcar 
o victorie de linie. Rămâne să ne 
întrebăm, pe acorduri lăutăreşti, 
cine-a pus DNA-ul în Tel Drum.

Gheorghe Nichita, fostul u

primar al Ieşilor, a primit ieri 
un cadou înainte ca Moş Nicolae 
şi vărul Crăciun să se pună pe 
achiziţii. Patru ani cu executare 
pentru luare de mită, iată darul 
pregătit amorezului care îşi 
urmărea iubita prin intermediul 
unor burtoşi de la Poliţia Locală 
din Copou. Să fi e Ghiţă Nichita 
buzduganul aruncat de Dragnea 
pentru a i se pregăti ceva frumos 
dincolo?

Iată cum pică cea mai u

recentă declaraţie a lui Băsescu, 
şi anume că actuala guvernare 
joacă România la ruletă! La cât 
de obosit pare, premierul pare să 
iasă destul de greu de la masă.

Psihologii au ajuns la  u

concluzia că ascultarea timpurie 
a colindelor de Crăciun ne 
afectează sănătatea mintală. 
Prin urmare, e nevoie de un 
consemn de frontieră - Hruşcă, 
dacă te bate gândul să-ţi aduci 
lerul până pe 10-15 decembrie, 
te confi scă mama lu’ corecţia 
fi zică! Cu această ocazie, Fuego 
se va inhiba, iar Ştefan Bănică 
Jr., dacă o fi  colindat vreodată 
cum scrie la carte, trebuie 
ameninţat cu Veta, instalator de 
profesie.

Cercetătorii sunt de părere u

că telefonul mobil ar fi  mai 
periculos decât cocaina. Aşadar, 
vechiul aparat cu fi r, la care se 
lega şi cuplajul, a ieşit din scenă 
ca un joint al cetăţeanului de 
la bloc. Sau trabucul de după. 
De după doişpe noaptea, când 
apelurile erau mai ieftine. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    D
emult, când pădurea de 
pe Zăpodie era îngrijită 
şi păzită de un vigilent 

angajat al Statului, adică de 
pădurarul/ vânătorul Ion 
Croitoru, zis Ion Dumbă, din 
satul Adam, parcă Moartea era 
mult mai rară decât acum!... 
Mai rară şi mai bună! Mai 
puţin tristă, parcă! Moartea 
li se părea mai normală 
oamenilor cestor locuri, zic eu, 
forţând gradul de comparaţie 
al adjectivului de pe lângă 
substantivul fără de care n-ar 
exista Viaţă!... Ei bine, într-
acest demult şi într-acest loc 

am lunecat pe malul Râpei 
celei Mari şi m-am izbit cu 
aleasă gravitate de (a)fundul 
mocirlos, mai ales că aici, 
unde multe coclauri se-ntrec 
în frumuseţe şi-n stranietate, 
chiar şi atracţia gravitaţională-i 
mai abitir! Ajutat de ceilalţi 
copii consăteni şi prieteni 
spectatori in/voluntari ai 
evenimentului, ies pe mal, 
cu chiu şi cu vai şi râzând şi 
plângând deopotrivă! Ajung 
în ograda tatei şi în grădina 
mamei, ei încearcă să mă 
oblojească şi să mă determine 
să uit! Dar nu reuşesc! Viaţa 
mi-i în pericol! Dar, spre 
norocul meu, taman atunci Ion 
Dumbă trece andante înspre 
codru, se opreşte la poarta 

noastră şi cere un pahar cu 
vin! Tacticos, bea vinul, mă 
vede, mă studiază, îmi face 
şmechereşte din ochi, mai bea 
un pahar... şi iată ce mi-i dat să 
aud şi să păţesc!... „Puştiule, te 
rog foarte mult, spre binele tău 
te rog, ascultă-mă! Am să vin la 
tine mâine, dimineaţă! Fiindcă 
vreau să te iau şi să mergi cu 
mine în pădure, pentru ca să-
ţi dau nişte viaţă!“... Sigur că 
da! Sunt de acord... şi sunt 
tare curios să văd cum poate 
nenea pădurarul vânător Ion să-
mi dea „nişte viaţă“!... Şi vine 
dimineaţa mult aşteptată! Şi 
vine şi pădurarul! Şi plecăm 
înspre pădure! Şi mergem! Şi 
ajungem! Şi pândim printre 
copaci! Cu lăcomie pândim! 

Ca nişte dihănii înfometate! 
Şi credem unul despre altul 
că umblă pur şi simplu din 
curiozitate! Şi nenea vânătorul 
îndreaptă puşca spre cântecul 
dintre frunze! Şi ia toată viaţa 
păsării care nu ştie gândurile 
noastre ascunse! Ş-apoi, cu 
toată bucuria din lume, nenea 
pădurarul îmi dă pasărea şi-
mi spune: „Hai să plecăm din 
pădurea asta pustie! Ai văzut că 
nu te-am minţit şi m-am ţinut 
de cuvânt!? I-am luat viaţa şi 
ţi-am dat-o ţie!“... [Publicitate: 
„Păsările nu vor să trăiască mai 
mult. Au impresia că zborul 
nu le aparţine. Oamenii vor să 
trăiască veşnic. Au impresia că 
pot zbura“ - (Confucius)]... Sigur 
că da! Nu?  .

tragedia
O întâmplare cu Viaţă

divina

Exemplele se copiază involuntar 
şi conferă o legitimitate greu 
de înţeles pentru alte eventuale 
păcate care în lumea laică au 
conotaţii de ilegalităţi. Devin, cu 
timpul, derizorii fărădelegi beţia, 
pedofi lia, adulterul, violenţa. Şi 
iată, în ultimă instanţă, uciderea. 
Fără îndoială, Biserica va încerca 
să îndrepte cum va putea mai 
bine această ultimă greşeală a 
unui om pe care l-a hărăzit să 
o păstorească. Dar, din păcate, 
constatăm că a fost nevoie de o 
nouă tragedie pentru a cerne 
grâul de neghină într-o zonă în 
care ne aşteptăm să găsim pace, 
nu război, alinare, nu durere, 
linişte, nu suferinţă.  .

nec plus ultra
Fata Morgana

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    (!) de când nu mai ştiu de maria,/ visez numai cruci şi colivă,

    şi popi cu prohodu-n rostire,/ şi pânză cernită-n triglifă...

    şi-o caut încolo şi-ncoace,/ şi-o chem şi o rog să se-ntoarcă

    în clipa aceasta înaltă/ ş-adâncă şi lungă şi largă (!)

    (!) toţi ştiu de maria, dar nimeni/ nu-mi spune ce face şi unde-i

    ascunsă, ori albă, ori neagră/ în spaţiul etern al secundei

    pe care o calc în picioare/ şi nu-i dau de capăt... nu-i pasă

    acestei clipeli surdomute/ că inima mea clamoroasă

    abia mai zvâcneşte pe sinus,/ că sufl etul meu nu mai arde

    cum scrie la steauă, pe steauă.../ că viaţa mi-i gata de moarte (!)

    (!) mă uit prin biserici, cu grijă,/ pe ziduri, pe boltă... şi-mi pare

    c-o văd şi-o aud cuvântându-mi/ de vis şi păcat şi iertare...

    şi chiar întind mâinile-mi grele/ de viaţă, ca nişte ruine...

    şi cred c-o ating pe maria/ de când nu mai ştie de mine (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Zeci de copaci
din Grădina 
Publică, 
sub drujbă
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Aproximativ 20 de copaci din 

Grădina Publică, cel mai mare 

parc al Galaţiului, sunt puşi la 

pământ de Gospodărire Urbană. 

Fasonările şi tăierile de arbori 

au generat nemulţumirea unora 

dintre gălăţeni, care acuză 

autorităţile că retează copaci 

sănătoşi şi fac toaletări de arbori 

fără noimă. 

Aproape că nu este toamnă 
fără ca Gospodărire Urbană, so-
cietatea care se ocupă de întreţi-
nerea spaţiilor verzi, să fi e arătată 
cu degetul din cauza fasonărilor 
şi tăierilor de arbori din locuri 
importante ale oraşului. De săp-
tămâna trecută, numeroşi gălă-
ţeni au sunat la redacţie sau ne-au 
sesizat în scris, nemulţumiţi că 
drujbele Gospodărire Urbană 
pun la pământ copaci viguroşi 
din Grădina Publică, cel mai 
mare parc al oraşului. Câteva 
dintre reclamaţii au fost însoţi-
te şi de fotografi i, care ilustrea-
ză mormane de crengi (aparent 
sănătoase) şi trunchiuri ale unor 
copaci proaspăt seceraţi.

„Au terminat Faleza, strada 
Brăilei şi strada Domnească şi 
acum au ajuns să facă haos în 
Grădina Publică, singurul parc 
din Galaţi unde există ceva mai 
mulţi copaci. Am văzut cu ochii 
mei cum au tăiat un copac sănă-
tos. Este o plăcere să te plimbi 

vara în Grădina Publică, dar, dacă 
vor continua aşa, într-un an sau 
doi, rămâne cheală şi asta. Buru-
ienile nu le-au văzut toată vara, 
s-au apucat să taie copacii. Nu le 
înţeleg logica. Am certat câţiva 
muncitori, dar sunt conştient că 
ei sunt doar nişte executanţi“, 
ne-a spus, revoltat, un gălăţean.

 Magnolii, în locul 
copacilor tăiaţi 

În timp ce oamenii reclamă 
tăieri şi toaletări de arbori după 
ureche, conducerea Societăţii 
Gospodărire Urbană susţine că 
niciunul dintre cei 17 copaci 
programaţi a fi  tăiaţi (11 au fost 
retezaţi zilele trecute, iar cinci 
vor fi  tăiaţi zilele acestea) nu este 
sănătos. "Ce studii au persoane-
le care reclamă că arborii nu au 
probleme? Vă spun că ori sunt 
bolnavi, ori sunt dezbârnaţi, ori 
rupţi. Nu am intervenit aiurea, 
ci tot timpul însoţiţi de un in-
giner silvic. La fel şi în ceea ce 
priveşte fasonările“, ne-a declarat 
Bogdan Ardean, directorul Gos-
podărire Urbană. Şeful societăţii 
a afi rmat că arborii sunt tăiaţi "la 
comanda Primăriei, în urma se-
sizărilor şi plângerilor venite de 
la cetăţeni“.

Bogdan Ardean ne-a spus că, 
pe lângă cei 17 copaci pe care 
angajaţii societăţii îi taie, s-au 
fasonat 25 de arbori, urmând ca 
zilele acestea să mai fi e fasonaţi 
şapte. "Vor fi  plantate, în locul ce-

lor tăiaţi şi nu numai, în jur de 25 
de magnolii, care provin din sera 
proprie a Gospodărire Urbană“, a 

afi rmat directorul societăţii.
Unii dintre gălăţeni ameninţă 

că vor sesiza Garda de Mediu. .

ÎN CEL MAI MARE PARC DIN GALAŢI  .  NEMULŢUMIRE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O ucraineancă de 44 de ani 
s-a ales cu dosar penal după ce a 
încercat să introducă în ţară zeci 
de plase monofi lament, ustensile 
a căror utilizare şi comercializa-
re este interzisă, potrivit legilor 
române. Femeia s-a prezentat pe 
sensul de intrare de la Galaţi-ru-
tier, la volanul unui Mercedes 

înmatriculat în Bulgaria, însă 
controlul portbagajului avea să 
îi pună capăt călătoriei. Poliţiş-
tii şi vameşii au descoperit 55 
de plase monofi lament, lungi de 
80 de metri şi late de 1,50 me-
tri, despre care şoferiţa a spus 
că le cumpărase de la Reni pen-
tru a le vinde în Galaţi. Marfa 
a fost oprită pe loc de vameşi, 
iar ucraineanca s-a ales cu dosar 
penal.  .

Trafi c cu plase 
monofi lament

FURTURI             

DE SEZON,          

ÎN WEEKEND 
INFRACŢIUNI. Mai 

multe tăieri ilegale de arbori 

au fost semnalate la fi nele 

săptămânii trecute pe două 

fonduri forestiere din judeţul 

Galaţi. Într-unul dintre cazuri, 

a fost vizată o pădure   privată din 

Nicoreşti, unde   un tânăr de 30 

de ani din localitate a descins cu 

un topor în căutare de lemne de 

foc. A apucat  să reteze doi tei, 

până ca proprietarii pădurii 

să afl e şi să anunţe poliţia. 

Tânărul a fost prins în fl agrant  

şi s-a ales cu dosar penal pentru 

tăiere ilegală şi furt de material 

lemnos. Un incident similar s-a 

înregistrat la Rogojeni. Doi tineri, 

ambii de 22 de ani, au dat iama 

în sălciile de pe un teren privat şi 

au tăiat mai mulţi arbori pe care 

i-au sustras. Au fost prinşi în urma 

sesizării făcute de o femeie din sat, 

poliţiştii confi scându-le  sălciile 

tăiate şi întocmindu-le dosare 

penale.  . M.C. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 14 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe bulevardele George Coşbuc şi 

Marea Unire şi pe strada Combina-

tului. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Tudor Vladimi-

rescu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Frumu-

şiţa. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Pechea.  . M.C.
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 „FRUCTE                        

ŞI SEMINŢE -                         

ROADELE 

PĂMÂNTULUI“
VERNISAJ. Joi, 16 

noiembrie, de la ora 11.00, la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“ va 

avea loc vernisajul celei de-a 

XII-a ediţii a expoziţiei temporare 

„Fructe şi seminţe - roadele 

Pământului“. Expoziţia va avea un 

aspect ştiinţifi c, prin intermediul 

eşantioanelor de fructe şi seminţe 

cu importanţă botanică, recoltate 

din sectoarele Grădinii Botanice 

Galaţi, şi unul ornamental-practic, 

prin prezentarea unei colecţii de 

dovleci. Vizitatorii vor putea vedea 

şi câteva curiozităţi, precum fructul 

de Callicarpa şi castravetele-jeleu 

sau fructul de persimon american. 

În cadrul manifestării va fi  deschisă 

şi o expoziţie de lucrări artistice, 

intitulată „Muguri“, realizată de 350 

de copii de la mai multe grădiniţe din 

Galaţi. Expoziţia va putea fi  vizitată 

în perioada 16-19 noiembrie, între 

orele 9,00 şi 17,00.  . A.M.Ş .

A dat foc 
gunoiului 
din curte

DISCONFORT. În 

timpul activităţii de patrulare, 

poliţiştii locali au constatat 

că, în zona unui imobil de pe 

bulevardul Dunărea, numitul 

G.I. a ars deşeuri vegetale 

provenite de la grădinărit, pro-

vocându-le astfel disconfort 

vecinilor. Persoana în cauză 

a fost sancţionată contraven-

ţional, cu o amendă în sumă 

de 500 de lei, în conformitate 

cu prevederile legale HCL 

307/2006.   . T.M.

Hotărârile 
Consiliului Local 
fac noi „victime“ politice
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ce liderul ALDE Galaţi, 

Cristian Dima, a pierdut 

procesul cu Agenţia Naţională 

de Integritate (ANI), care l-a 

acuzat de confl ict de interese, 

a venit rândul lui Nicuşor 

Ciumacenco să fi e învins. Pe 

lista de aşteptare a Înaltei Curţi 

de Casaţie şi Justiţie se afl ă 

şi consilierul local ALDE Radu 

Cosca. 

Dacă nu ar fi  părăsit prin de-
misie Consiliul Local Galaţi, Ni-
cuşor Ciumacenco ar fi  fost obli-
gat de instanţă să o facă. Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie (ÎCCJ) 
a respins defi nitiv contestaţia pe 
care Ciumacenco o formulase şi 
a dat dreptate Agenţiei Naţionale 
de Integritate, care îl acuzase de 

confl ict de interese. La fel a proce-
dat şi în cazul lui Cristian Dima. 
Interesant este că ambii politici-
eni au ajuns în bătaia puştii ANI 
din aceeaşi cauză: votul dat unor 
hotărâri de Consiliu Local.

 Bani pentru 
„Andreiana Juventus“ 

Aşa cum aţi mai citit în zia-
rul nostru, Nicuşor Ciumacenco 
a fost acuzat că în perioada exer-
citării mandatului de viceprimar 
PSD (2008-2012) a votat favorabil 
două hotărâri ale Consiliului Lo-
cal Galaţi, prin care s-au alocat, 
cu titlu de cotizaţie, bani pentru 
Fundaţia „Andreiana Juventus“, 
al cărei preşedinte era. Cristian 
Dima s-a ales cu aceeaşi imputa-
ţie, că a încălcat astfel regimul 
juridic al confl ictului de intere-
se în materie administrativă, tot 
pentru că a participat la şedinţele 

Consiliului în care au fost dezbă-
tute şi aprobate în unanimitate 
două hotărâri privind majorarea 
contribuţiei publice la bugetul 
Fundaţiei „Andreiana Juventus“, 
în cadrul căreia acesta deţine 
funcţia de vicepreşedinte.

Şi Ciumacenco, şi Dima au 
susţinut că nu au avut nimic de 
câştigat de pe urma hotărârilor 
cu pricina, dar, după câte se vede, 
nu le-a folosit la nimic. Cristian 
Dima a fost eliberat din funcţia 
de secretar de stat în Ministerul 
pentru Mediul de Afaceri, Comerţ 
şi Antreprenoriat şi va trebui să 
aştepte până în 2020 pentru a 
putea candida din nou. Nicuşor 
Ciumacenco s-a retras din viaţa 
politică a Galaţiului, deci, apa-

rent, nu pierde nimic în urma 
procesului.

 Cine urmează 
Pe urmele celor doi ar putea 

călca un al treilea politician gălă-
ţean, Radu Cosca. Fost viceprimar, 
actualmente consilier local ALDE, 
Radu Cosca a fost acuzat de ANI de 
confl ict de interese, tot pe motiv că, 
în 2013, a participat la deliberarea 
şi adoptarea a două hotărâri care 
vizau tot majorarea contribuţiei de 
la bugetul local a Fundaţiei "Andre-
iana Juventus“, unde politicianul 
deţinea calitatea de membru şi 
funcţia de preşedinte. Politicianul 
a contestat decizia ANI în instanţă 
şi a ajuns la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, unde cauza se afl ă în pro-
cedură de fi ltru.  Rămâne de văzut 
ce va decide instanţa supremă în 
cazul său.  .

PROCESE PIERDUTE CU ANI  .  CONFLICT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Cine fură, violează, PSD îl gra-
ţiază!“, "Revoluţia fi scală, o ţeapă 
electorală!“, "Guvern de secretare 
şi nulităţi penale!“, aşa au scan-
dat cei aproximativ 40 de gălă-
ţeni care s-au adunat, duminică 
seară, în faţa Palatului Adminis-
trativ, pentru a protesta faţă de 

măsurile fi scale şi proiectele de 
modifi care a legilor Justiţiei. Ca 
de obicei, manifestanţii s-au mo-
bilizat pe Facebook şi şi-ar fi  dorit 
să fi e măcar la fel de mulţi câţi au 
fost duminica trecută. Pe cele trei 
bannere pe care le-au desfăşurat 
în faţa Prefecturii se puteau citi 
mesajele: "#REZIST Ne-am sătu-
rat!“, "Nu vrem să fi m o naţie de 
hoţi!“ şi "Pe noi ne manipulează 

conştiinţa“. Măsurile fi scale au 
constituit ţinta protestatarilor, 
care şi-au exprimat temerea că 
acestea vor conduce, în realitate, 
la scăderea veniturilor. Pentru 
a-şi arăta revolta faţă de proiecte-
le de modifi care a legilor Justiţiei 
gălăţenii au scandat: "Hoţii“, "Nu 
plecăm acasă, hoţii nu ne lasă“ şi 
"Kovesi, nu uita, Galaţiu-i de par-
tea ta!“.  .

„Revoluţia fi scală, o ţeapă electorală!“

online
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Un preot beat
a omorât un pieton
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grav accident de circulaţie 

pe DJ 251K, pe raza localităţii 

Schela. Un bărbat de 49 de ani, 

Mircia Ifrim, a fost lovit de o 

maşină, iar în urma impactului 

şi-a pierdut viaţa. Şoferul care 

l-a lovit, un bărbat de 44 de ani, 

a fugit de la locul accidentului. 

Acesta a fost identifi cat ulterior 

de poliţişti ca fi ind preotul din 

localitatea gălăţeană Negrea, 

Dănuţ Hohotă.

Imediat ce a fost identifi cat, 
preotul a fost testat cu aparatul 
etilotest, rezultând o alcoolemie 
de 1,34  mg/l alcool pur în aerul 
expirat, motiv pentru care a fost 
dus la spital pentru recoltarea de 

probe biologice. Se pare că victi-
ma a fost târâtă de maşina condu-
să de preot şi apoi abandonată pe 
marginea drumului.

"Din primele cercetări, a re-
ieşit faptul că un bărbat de 49 
de ani, care se deplasa pe par-
tea carosabilă a DJ 251K, a fost 
surprins şi accidentat mortal de 
un autoturism. Şoferul a părăsit 
locul accidentului, acesta fi ind 
identifi cat câteva ore mai târziu, 
în apropierea localităţii Pechea“, 
ne-a explicat Crina Dragu, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 După ce a fugit de la locul 
accidentului, abandonându-şi 
victima pe marginea drumului, 
preotul şi-a continuat drumul, dar, 
între Costache Negri şi Pechea, a 
pierdut controlul asupra direcţi-
ei de mers şi a ajuns cu maşina 

într-un şanţ. Aici a abandonat 
vehiculul şi apoi şi-a continuat 
drumul pe jos, sperând probabil 
că nu va fi  prins de poliţişti.

Cazul a fost preluat de pro-
curorii Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, care au emis 
ordonanţă de reţinere pentru 24 
de ore pe numele preotului Dă-
nuţ Hohotă. Acesta este acuzat de 
ucidere din culpă, conducere sub 
infl uenţa băuturilor alcoolice şi 
părăsirea locului accidentului 
fără încuviinţarea organelor de 
cercetare penală.

În timp ce preotul Dănuţ Ho-
hotă era în arestul IPJ, rudele lui 
Mircia Ifrim au început pregă-
tirile de înmormântare. Acesta 
era singurul ajutor al familiei, 
iar mama sa este nevoită acum 
să se împrumute pentru a-şi pu-

tea conduce fi ul pe ultimul drum. 
"Băiatul meu era mort în mijlocul 
şoselei, avea capul spart, iar părin-
tele, cel care a făcut accidentul, a 
fugit. S-au dus poliţiştii şi copiii 
mei după el, pe el nu l-au găsit, au 
găsit numai maşina. Venea de la 
distracţie, avusese petrecere aici 
în sat“, ne-a spus Emilia Ifrim, 
mama bărbatului, care acum 
cere să i se facă dreptate.

Cazul a intrat şi în atenţia 
Arhiepiscopiei, care, printr-un 
comunicat de presă, a anunţat că 
preotul a fost suspendat până la 
fi nalizarea anchetei.

Preotul, care are patru fete, 
toate studente, a fost dus, în 
cursul serii de ieri, în faţa instan-
ţei de judecată, iar magistraţii au 
decis arestarea sa preventivă pen-
tru următoarele 30 de zile. .

ACCIDENT RUTIER TRAGIC  .  ANCHETĂ

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

La o lună după ce a demarat, 
în cartierul I.C. Frimu, un proiect-
pilot pentru strângerea selectivă a 
gunoiului direct de la uşile oame-
nilor, Ecosal anunţă că a crescut 
colectarea selectivă a deşeurilor 
cu aproape 30 la sută. Semn că gă-
lăţenii, deşi cer insistent să trăiască 
într-un oraş civilizat şi modern, nu 
sunt dispuşi să facă nici cel mai mic 
efort pentru asta. Cum este cazul 
colectării selective a gunoiului, 

care pare să dea roade doar dacă 
bat autorităţile la uşa lor pentru a 
le strânge deşeurile.

"După prima lună de implemen-
tare (proiectul-pilot se va desfăşura 
pe parcursul a două luni), rezulta-
tele sunt încurajatoare. Gradul de 
colectare a sacilor cu materiale re-
ciclabile a ajuns la 36,01 la sută, de 
la 9,55 la sută în prima săptămână. 
Cantitatea de materiale reciclabile 
care a ajuns în Staţia de Sortare din 
acest proiect-pilot a fost de 1.205 
kilograme“, a informat Biroul de 
Presă al Primăriei.

Proiectul-pilot a fost lansat pe 
16 octombrie, în cadrul Asociaţiei 
de proprietari Nr. 758, din carti-
erul I.C. Frimu, care are în com-
ponenţă 33 de scări de bloc, cu 
770 de apartamente, din care 597 
sunt locuite în prezent. Asociaţiile 
de proprietari sunt invitate să îşi 
manifeste intenţia de a participa 
la proiectul "din uşă în uşă“ printr-
un e-mail la adresa: colectare_se-
lectiva@ecosal.ro sau printr-o so-
licitare către Ecosal, transmisă la 
adresa strada Prelungirea Brailei 
nr. 7A. .

Colectarea selectivă „din uşă în uşă“ 
pare să dea roade

 UN GĂLĂŢEAN,  

VICEPREŞEDINTE                 

AL UNIUNII               

INTERNAŢIONALE                                   

A TRANSPOR-

TATORILOR                

DE PASAGERI
FORT. Preşedintele fi lialei Galaţi 

a Federaţiei Operatorilor Români de 

Transport (FORT), Lucian Costin, a 

obţinut un mandat de trei ani în funcţia 

de vicepreşedinte al Uniunii Internaţi-

onale a Transportatorilor de Pasageri 

(IPRU), organizaţie ce reprezintă, la 

nivel internaţional, transportatorii de 

pasageri din 24 de ţări. Alegerile au 

avut loc în cadrul Adunării Generale 

IPRU, desfăşurate la Istanbul, în 

perioada 7-9 noiembrie. Conform unui 

comunicat FORT, „delegaţia română 

a reuşit să capteze atenţia tuturor 

celor prezenţi cu un mesaj clar legat 

de faptul că, indiferent de provocări, 

domeniul transporturilor trebuie să 

evolueze, punând pe primul loc intere-

sul pasagerilor, confortul şi siguranţa 

acestora“.  . C.L. 
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Mama bărbatului ucis şi abandonat pe marginea drumului u Preotul Dănuţ Hohotă  u
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj de jandarmi, care 
asigura măsurile de ordine pu-
blică pe raza Secţiei 3 Poliţie, a 
observat, pe drumul de acces că-
tre Plaja Dunărea, un autoturism 
oprit într-o zonă slab iluminată. 
În momentul în care s-au apro-
piat de autovehicul, jandarmii 

au observat că pe locul şoferului 
se afl ă un bărbat ce părea că se 
odihneşte. 

Crezând că persoana în cauză 
se simte rău, jandarmii i-au bătut 
în geam, iar în momentul în care 
bărbatul a deschis uşa autoturis-
mului, din interior, a început 
să emane un miros puternic, ce 
părea a proveni din fumatul de 
substanţe interzise. De aseme-

nea, bărbatul avea un comporta-
ment dezorientat, neştiind unde 
se afl ă şi ce oră este. Acesta a fost 
motivul pentru care jandarmii 
au făcut un control asupra  auto-
vehiculului, ocazie cu care, într-
un rucsac, afl at pe bancheta din 
faţă, au fost găsite trei punguliţe 
ce conţineau o substanţă vegeta-
lă, de culoare verde-maronie, o 
cutie metalică şi o cutie cu foiţe 

folosite la confecţionarea ţigare-
telor. Fiind întrebat despre cele 
găsite asupra sa, bărbatul a de-
clarat verbal că le-a achiziţionat 
de la un necunoscut şi le folosea 
pentru consum propriu. 

Jandarmii l-au condus la se-
diul Secţiei 3 Poliţie, unde au 
întocmit actele de sesizare, cer-
cetările fi ind continuate de către 
poliţişti. .

Şi-a pierdut minţile, 
după ce a fumat substanţe interzise

Decizia de sancţionare 
disciplinară

Codul muncii prevede că anga-
jatorul dispune aplicarea sancţi-
unii disciplinare printr-o decizie 
emisă în formă scrisă, în termen 
de 30 de zile calendaristice de la 
data luării la cunoştinţă despre 
săvârşirea abaterii disciplinare, 
însă nu mai târziu de şase luni 
de la data săvârşirii faptei.

 Pentru a fi  legală, decizia de 
sancţionare trebuie să cuprindă 
următoarele elemente:

- descrierea concretă a faptei 
comise de către salariat;

 - prevederile din statutul de 
personal, regulamentul intern, 
contractul individual de muncă 
sau contractul  colectiv de muncă 
aplicabil care au fost încălcate de 
salariat prin săvârşirea faptei care 
constituie abatere disciplinară;

 - motivele pentru care au fost 
înlăturate apărările formulate de 
salariat în timpul cercetării dis-
ciplinare prealabile sau motivele 
pentru care nu a fost efectuată 
cercetarea respectivă (când sala-
riatul nu s-a prezentat la convo-
care fără motive obiective);

 - temeiul de drept (Codul 
muncii sau alte acte normative) 
în baza căruia a fost aplicată sanc-
ţiunea disciplinară;

 - termenul în care decizia de 
sancţionare poate fi  contestată;

 - instanţa de judecată com-
petentă la care salariatul poate 
să depună contestaţia împotriva 
deciziei de sancţionare.

 Lipsa oricăruia dintre elemen-
tele sus-menţionate din decizia 
de sancţionare disciplinară este 
sancţionată de Codul muncii cu 
nulitatea absolută a deciziei.

 Angajatorul trebuie să comu-
nice salariatului decizia de sanc-
ţionare în termen de cel mult 
cinci zile calendaristice de la data 
emiterii.

 Împotriva acestei decizii, sala-
riatul poate formula contestaţie 

BREVIAR JURIDIC  .  MUNCĂ

 PESTE                     

50 DE INFRACŢIUNI 

DEPISTATE             

DE OAMENII LEGII
SIGURANŢĂ. În luna 

octombrie 2017, în cadrul Planului 

de măsuri „Siguranţa 2017“, 

poliţiştii locali au legitimat 356 de 

persoane şi au aplicat 18 amenzi, 

în valoare totală de 2.800 de lei. 

Totodată, poliţiştii locali au depistat 

şi 18 infracţiuni. Trebuie precizat 

că, în cele cinci luni de desfăşurare, 

în cadrul acestui plan de măsuri, 

poliţiştii locali au constatat 133 de 

contravenţii, în valoare totală de 

22.870 de lei, şi 58 de infracţiuni, 

pentru care s-au întocmit actele 

procedurale în vederea continuării 

cercetărilor de către structurile 

abilitate. „Siguranţa 2017“ a început 

pe 1 iunie şi se va derula până în 

luna decembrie.  . T.M. 

Fără atestat, 
la volanul 
unui taxi

AMENDĂ. Pericol în trafi c. 

Asta se poate spune despre şoferii 

care lucrează ca taximetrişti şi nu deţin 

documentele necesare acestei meserii. 

Un astfel de caz a fost depistat recent 

de poliţiştii locali, care l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în sumă 

de 500 de lei, conform prevederilor 

HCL 425/2011, pe numitul C.F., de 

51 de ani, din Galaţi. Bărbatul, care 

conducea un autoturism în regim de 

taxi, nu a putut face dovada că deţine 

atestat profesional pentru taximetrie.  

. T.M. 

’
În cazul în care s-a aplicat sancţiunea 

disciplinară a desfacerii contractului 

de muncă, este competent tribunalul 

în a cărui circumscripţie teritorială 

salariatul îşi are, la momentul introducerii 

contestaţiei, domiciliul, reşedinţa sau 

locuinţa statornică

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

online

la instanţa de judecată competen-
tă în termen de 30 de zile calen-
daristice de la data comunicării 
deciziei.

 În cazul în care s-a aplicat 
sancţiunea disciplinară a desfa-
cerii contractului de muncă, iar 
raporturile de muncă au încetat, 
Codul muncii precizează că este 
competent tribunalul în a cărui 
circumscripţie teritorială salari-
atul îşi are, la momentul introdu-
cerii contestaţiei, domiciliul, re-
şedinţa sau locuinţa statornică.

 În situaţia în care nu a încetat 
contractul individual de muncă, 
prin aplicarea sancţiunii discipli-
nare, este competent şi tribuna-
lul în a cărui rază teritorială îşi 
are locul de muncă salariatul. 
.  Eugen Mortu -  judecător 

Tribunalul Galaţi

Împotriva acestei decizii, salariatul poate formula contestaţie  la instanţa de judecată competentă u

foto Marius Negri 
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Scandalagii 
amendaţi 
de poliţiştii 
locali

SANCŢIUNI. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 3 i-au 

sancţionat contravenţional pe 

numiţii D.A. şi P.A.N, ambii de 19 

ani, din comuna Piscu, judeţul 

Galaţi, şi pe numitul M.C., de 27 

de ani, din Galaţi. Persoanele în 

cauză au fost depistate în faţa unui 

bar de pe strada Brăilei, în timp 

ce provocau şi participau la un 

scandal. Cei doi tineri de 19 ani au 

primit câte o amendă de 500 de 

lei, iar cel de 27 de ani a primit o 

amendă de 300 de lei.  . T.M. 

’
Admite în parte 
acţiunea civilă 
formulată de partea 
civilă Direcţia 
Judeţeană de 
Evidenţa Persoanei 
şi obligă inculpatul 
Bocăneanu 
Emanoil Cătălin la 
plata următoarelor 
sume: 544,35 de 
lei contravaloare 
lucrări cu caracter 
juridic, 200 de 
lei contravaloare 
a două licenţe 
Kasperski Internet 
Security, 3.183 de 
lei contravaloare 
convorbiri 
telefonice, 204,22 
de lei contravaloare 

conector USB

DECIZIA TRIBUNALULUI GALAŢI

Este a treia condamnare pe care fostul prefect o primeşte de la o instanţă de judecatău

Fost prefect de Galaţi, 
condamnat la opt ani 
de închisoare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Judecătorii Tribunalului Galaţi 

au luat o primă decizie în 

dosarul în care Cătălin Emanoil 

Bocăneanu, fost prefect de 

Galaţi, a fost acuzat de fapte 

de corupţie. Bocăneanu a fost 

judecat, după ce procurorii 

Direcţiei Naţionale Anticorupţie 

l-au acuzat că a intervenit pentru 

câţiva amici, fi e pentru a-i scuti 

de nişte amenzi de circulaţie, fi e 

pentru ca aceştia să-şi păstreze 

fotoliile de şefi  ai unor instituţii 

publice, fi e să treacă de un 

examen de angajare într-o slujbă 

la stat. 

După ce au analizat toate pro-
bele din dosar, magistraţii au 
decis să schimbe încadrările ju-
ridice ale faptelor şi să îl achite 
pe Cătălin Emanoil Bocăneanu 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de participaţie improprie la in-
fracţiunea de abuz în serviciu, 
şantaj, fals în declaraţii şi insti-
gare la fals intelectual. 

Fostul prefect a fost însă con-
damnat la trei ani de închisoare 
pentru participaţie improprie la 
abuz în serviciu în formă con-
tinuată, la trei ani de închisoa-
re pentru trafi c de infl uenţă în 
formă continuată, trei ani închi-
soare pentru instigare la abuz 
în serviciu în formă continuată, 
la un an de închisoare pentru 
instigare la infracţiunea de fo-
losire de informaţii ce nu sunt 
destinate publicităţii şi la doi ani 
de închisoare pentru delapidare. 
După ce au contopit pedepsele pe 
care Bocăneanu le-a primit în alte 
două dosare, respectiv, patru ani 
de închisoare pentru săvârşirea 
infracţiunii de abuz în serviciu şi 
un an şi şase luni de închisoare, 
aplicată pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de încercare de a determi-
na săvârşirea unei infracţiuni, 
magistraţii gălăţeni au decis că 
fostul prefect trebuie să ispă-
şească pedeapsa cea mai grea de 
trei ani de închisoare, sporită la 
opt ani de închisoare, precum şi 
pedeapsa complementară a inter-
zicerii mai multor drepturi pe o 
perioadă de patru ani.

 Se deduce din pedeapsa rezul-
tantă perioadele deja executate, 
respectiv, perioada arestului pre-
ventiv, dar şi perioadele petrecu-
te după gratii în urma deciziilor 
defi nitive de condamnare.

 În acelaşi dosar, a fost condam-

ACUZAT DE FAPTE DE CORUPŢIE  .  DECIZIE

nat şi Bogdan Valentin Topală, 
care a fost acuzat de complicitate 
în folosirea de informaţii ce nu 
sunt destinate publicităţii. Acesta 
a fost condamnat la un an de în-
chisoare şi s-a ales cu mai multe 
drepturi suspendate, dar judecă-
torii au dispus suspendarea exe-
cutării pe durata unui termen de 
încercare de trei ani. Tot cu un an 
de suspendare, pe o perioadă de 
încercare de trei ani, s-a ales şi 
Carmen Cotan, aceasta fi ind acu-
zată de săvârşirea infracţiunii de 
folosire de informaţii ce nu sunt 
destinate publicităţii.

 Fostul şef de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă, Vasile 
Balaban, s-a ales cu o pedeapsă de 
doi ani de închisoare cu suspen-
dare, pentru săvârşirea infracţi-
unii de dare de mită. Vasile Bala-
ban are un termen de încercare 
de patru ani. Un alt inculpat din 
dosar, Laurenţiu Budur, acuzat 

tot de dare de mită, a fost achitat 
de judecători.

 Judecătorii au luat o decizie 
şi cu privire la pretenţiile civile 
din această cauză. "Admite în 
parte acţiunea civilă formulată 
de partea civilă Direcţia Judeţea-
nă de Evidenţa Persoanei şi obligă 
inculpatul Bocăneanu Emanoil 
Cătălin la plata următoarelor 
sume: 544,35 de lei contrava-
loare lucrări cu caracter juridic, 
200 de lei contravaloare a două 
licenţe Kasperski Internet Secu-
rity, 3.183 de lei contravaloare 
convorbiri telefonice, 204,22 de 
lei contravaloare conector USB. 
Admite acţiunea civilă formulată 
de partea civilă Muzeul de Istorie 
«Paul Păltănea» şi obligă inculpa-
tul Bocăneanu Emanoil Cătălin 
la plata sumei de 185,47 de lei“, 
se arată pe site-ul Tribunalului 
Galaţi.  Totodată, magistraţii au 
reţinut că Primăria Galaţi - Ser-

viciul de Taxe şi Impozite Locale 
nu s-a constituit parte civilă în 
cauză.

 Fostul prefect de Galaţi trebu-
ie să îi restituie martorei denun-
ţătoare în această cauză suma de 
315 euro. "Menţine măsura se-
chestrului asigurător instituită 
prin ordonanţa procurorului din 
data de 28.01.2014 asupra sume-
lor de 1.100 de lei, 3.775 de euro şi 
100 de USD“, se mai menţionează 
în decizia instanţei.

 Inculpaţii au fost obligaţi şi 
la plata cheltuielilor judiciare că-
tre stat. Astfel, Cătălin Emanoil 
Bocăneanu trebuie să plătească 
15.000 de lei, iar Bogdan Topală, 
Carmen Cotan şi Vasile Balaban, 
câte 2.500 de lei.

 Decizia Tribunalului Galaţi 
nu este defi nitivă, ea putând fi  
atacată cu apel atât de procurorii 
DNA, cât şi de fi ecare inculpat în 
parte. .„A
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Ce analize faci gratuit, 
atunci când mergi 
să donezi sânge
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În judeţul Galaţi, câteva zeci 

de persoane donează sânge în 

fi ecare zi, la Centrul Regional 

de Transfuzii Sangvine. Gestul 

lor îi ajută pe mulţi bolnavi afl aţi 

în situaţii critice. O parte din 

sângele donat rămâne în spitalele 

din Galaţi, în vreme ce alte pungi 

sunt trimise către Bucureşti, 

pentru tratamentul pacienţilor 

gălăţeni internaţi în spitalele 

din Capitală. Iată însă ce lucruri 

trebuie să ai în vedere dacă 

intenţionezi să donezi sânge. 

„Donatorul de sânge trebuie 
să aibă între 18 şi 60 de ani. Fe-

meile trebuie să cântărească cel 
puţin 57 de kilograme, iar băr-
baţii, cel puţin 60 de kilograme. 
Persoana trebuie să aibă tensiu-
nea arterială sistolică cuprinsă 
între 100 şi 180 mmHg, iar pe cea 
diastolică între 60 şi 100 mmHg. 
Alte condiţii sunt: să nu fi  suferit 
în ultimele şase luni intervenţii 
chirurgicale; să nu urmeze tra-
tament medicamentos (antiin-
fl amatoare, contraceptive orale, 
antibiotice etc.); femeile trebuie 
să nu fi e însărcinate, în perioada 
de lăuzie sau în perioada men-
struală; să nu mănânce grăsimi 
în exces sau să bea alcool, cu cel 
puţin 48 de ore înaintea donării; 
să nu aibă sau să nu fi  avut ur-
mătoarele boli: hepatită cronică 

(B, C), TBC, sifi lis, malarie, epi-
lepsie, bruceloză (boală infecto-
contagioasă a animalelor, trans-
misibilă la om prin alimentele 
provenite de la animalele bolna-
ve şi care se manifestă prin febră 
mare, transpiraţie, mărirea spli-
nei etc - n.r.), ulcer, diabet zaha-
rat insulinodependent, boli de 
inimă sau boli de piele“, se arată 
într-un comunicat al Centrului 
Regional de Transfuzii (CRTS) 
Galaţi.

 Fără mâncăruri grase 
Dimineaţă, înainte de a dona, 

poţi bea o ceaşcă de ceai sau de 
cafea şi mânca un mic-dejun 
format în special din fructe şi 
legume. Nu trebuie mâncate ali-

mente bogate în proteine şi gră-
simi, cum sunt ouăle, laptele sau 
carnea (chiar şi cea slabă - n.r.). 
Înainte de a dona şi după, pentru 
un interval de o oră, nu trebuie 
să fumezi.

 Atunci când vrei să donezi, 
următoarele analize sunt gratu-
ite: RH; Grupa sanguină; Hepati-
ta B, C; HIV (SIDA); TPHA (sifi lis); 
ALT (probe hepatice). După ce aţi 
donat, veţi obţine o adeverinţă 
pentru o reducere de 50 la sută 
la transportul în comun, pentru 
30 de zile. 

Angajaţii care donează bene-
fi ciază şi de o zi liberă. Nu în ul-
timul rând, donatorii primesc şi 
şapte bonuri de masă, în valoare 
totală de 67 de lei. .

BENEFIC PENTRU TINE ŞI PENTRU PACIENŢII DIN SPITALE  .  AVANTAJE

Donatorii primesc şapte bonuri de masă, în valoare totală de 67 de leiDonatorii primesc şapte bonuri de masă, în valoare totală de 67 de lei  uu

UTIL. Centrul Regional de 

Transfuzii Sanguine Galaţi este 

situat la câteva sute de metri de 

strada Brăilei, pe strada Ciprian Po-

rumbescu, în apropierea Parcului 

„Viva“. Recoltarea de sânge se face 

de luni până vineri, între orele 8,00 

şi 12,00. Din sângele donat de o 

persoană pot fi  ajutaţi trei pacienţi. 

Donarea nu este dureroasă şi nici 

nu are efecte adverse pentru dona-

tor, dar poate însemna o şansă în 

plus la viaţă pentru un bolnav afl at 

în stare gravă.  . R.B.

 AUTOTEST HIV/

SIDA, DISPONIBIL 

ÎN FARMACII
PREMIERĂ. „Eşti 

negatHIV? Testează-te şi fi i 

sigur!“ este titlul unei campanii 

de promovare a importanţei 

testării şi depistării precoce a 

infecţiei cu HIV. De asemenea, 

cu aceeaşi ocazie a fost lansat 

un test autoadministrabil, care 

necesită doar o singură picătură 

de sânge pentru depistarea HIV şi 

care este disponibil în farmaciile 

din România. Campania este 

derulată de Uniunea Naţională 

a Organizaţiilor Persoanelor 

Afectate de HIV/SIDA (UNOPA), în 

parteneriat cu Institutul Naţional 

de Boli Infecţioase „Prof. Dr. 

Matei Balş“ şi Mylan, pe parcursul 

lunilor noiembrie şi decembrie, în 

contextul în care, conform datelor 

furnizate de Comisia Naţională de 

Luptă Anti-SIDA de la Institutul 

„Matei Balş“, peste 14.600 

de pacienţi cu HIV/SIDA sunt 

înregistraţi în România, aproape 

jumătate dintre aceştia cu vârste 

cuprinse între 25 şi 29 de ani. 

Potrivit datelor, din numărul total 

de pacienţi cu HIV/SIDA existenţi la 

nivel naţional, peste 600 de cazuri 

au fost depistate pe parcursul 

anului 2016, în timp ce alte 300 

au fost diagnosticate numai în 

intervalul ianuarie - iunie 2017.           

. R.B. 

Unde       
este situat 
Centrul       
de Transfuzii

PUBLICITATEPUBLICITATE
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Prof. univ. dr. Radu Vlădăreanu, 

preşedintele Asociaţiei Române 

de Reproducere Umană Asistată, 

a evidenţiat că infertilitatea este 

subtratată şi subdiagnosticată în 

România, iar consilierul de stat Diana 

Loreta Păun a atras atenţia asupra 

faptului că rata natalităţii în România 

este una dintre cele mai scăzute în 

rândul statelor membre ale UE. 

"În România, nu există un inte-
res major, stimulat de nimeni, pen-

tru a susţine diagnosticul rapid şi 
rezolvarea rapidă. În plus, din păca-
te, percepţia multor colegi, pe care 
am încercat să o schimbăm în aceşti 
ultimi doi ani, este că nu întotdeau-
na avem nevoie de ART (tehnică de 
reproducere asistată - n.r.) şi că fe-
meia mai poate aştepta, mai poate 
să ia câte o bulinuţă, o vitamină, 
o brânca ursului sau altceva. Deci, 
sunt percepţii pe care trebuie să le 
schimbăm şi trebuie să înţelegem 
cu toţii că fi ecare an care trece în 
infertilitatea femeii este dramatic şi 
că lucrurile nu se rezolvă. Dimpotri-
vă, se agravează, pe măsură ce trece 

vârsta. Practic, ştim cu toţii că noi 
suferim o iarnă demografi că puter-
nică, cu naşteri puţine, cu o popula-
ţie care îmbătrâneşte rapid“, a decla-
rat Radu Vlădăreanu, în cadrul unei 
conferinţe desfăşurate, vineri, în Se-
natul României, conform Agerpres.  
Specialistul a menţionat că, la nivel 
naţional, există 20 de clinici specia-
lizate (opt în Bucureşti), în marea lor 
majoritate private, dar că nu există 
date exacte despre numărul real de 
cicluri de fertilizare in vitro care se 
realizează în ţara noastră.  

Diana Loreta Păun, consilier de 
stat în cadrul Departamentului 

Sănătate Publică al Administraţiei 
Prezidenţiale, a declarat că, înce-
pând cu anul 1990, populaţia Ro-
mâniei a înregistrat o rată negativă, 
estimându-se că se va ajunge la 18,2 
milioane de locuitori în 2025. Ea a 
adăugat că motivele vizează atât 
emigrarea masivă, cât şi scăderea 
natalităţii, cumulate cu o menţine-
re a mortalităţii generale la un nivel 
ridicat. 

Totodată, rata fertilităţii a înre-
gistrat în România o scădere: de la 
2,2 naşteri la o femeie, în 1989, la 
1,2 în 2015, în contextul în care me-
dia la nivelul UE este de 1,6. .

NU EXISTĂ DATE EXACTE  .  ATENŢIONARE

agenda medicală

Infertilitatea, subtratată 
şi subdiagnosticată 
în România

 UNDE S-AR PUTEA 

MUTA AGENŢIA 

EUROPEANĂ A 

MEDICAMENTULUI
FAVORITE. Oraşele 

Bratislava şi Milano sunt favorite 

să găzduiască Agenţia Europeană 

a Medicamentului (AEM), după 

ieşirea Marii Britanii din Uniunea 

Europeană, au precizat, săptămâna 

trecută, mai mulţi ofi ciali europeni, 

citaţi de publicaţia „The Financial 

Times“. Slovacia şi Italia au 

prezentat ofertele cele mai bune 

pentru această iniţiativă, dar Olanda 

(pentru Amsterdam) şi Danemarca 

(Copenhaga) sunt văzute drept 

competitoare importante, potrivit 

publicaţiei amintite, citată de 

Mediafax.Candidatura slovacă 

este văzută de ofi cialii europeni ca 

fi ind cea mai puternică din Europa 

Centrală şi de Est, o regiune slab 

reprezentată privind agenţiile 

UE. Slovacia, membră a zonei 

euro, este privită de Bruxelles 

drept bastionul unui sentiment 

proeuropean într-o regiune din ce în 

ce mai ostilă integrării UE. Experţii 

europeni avertizează asupra unui 

posibil confl ict, dacă minimum o 

agenţie nu va fi  desemnată pentru 

una dintre cele zece ţări din Europa 

Centrală şi de Est care au aderat 

la UE începând cu 2004. Sursele 

diplomatice au mai precizat că Italia 

este dispusă la mai multe concesii 

pentru a obţine găzduirea Agenţiei 

Europene a Medicamentului de 

către Milano, inclusiv trimiterea 

mai multor trupe pentru noi unităţi 

NATO în statele baltice.  . R.B. 

online

La nivel  u

naţional există 

20 de clinici 

specializate, 

în marea lor 

majoritate 

private
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Liviu Dragnea, acuzat de 
constituirea unui grup 
infracţional organizat
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Direcţia Naţională Anticorupţie 

(DNA) a anunţat că a început 

urmărirea penală împotriva lui 

Liviu Dragnea şi a şefi lor de la 

Tel Drum pentru constituirea 

unui grup infracţional 

organizat şi abuz în serviciu, 

în legătură cu reabilitarea de 

drumuri judeţene cu fonduri 

UE. Dosarul s-a constituit în 

urma unei sesizări a OLAF 

(Ofi ciul European Antifraudă). 

Potrivit procurorilor, în calitate 

de preşedinte al Consiliului 

Judeţean Teleorman, Liviu 

Dragnea ar fi  înfi inţat, în 

2001, un grup infracţional 

organizat, „care acţionează 

şi în prezent“, format din 

funcţionari ai instituţiilor 

din administraţia publică şi 

oameni de afaceri. 

Acest grup ar fi  urmărit obţi-
nerea ilegală de bani din contrac-
tele fi nanţate din fonduri publice 
(naţionale şi europene), prin co-
miterea unor infracţiuni de abuz 
în serviciu, de fraudare a fondu-
rilor europene, de evaziune fi sca-
lă, spălarea banilor şi folosirea de 
informaţii ce nu sunt destinate 

publicității ori permiterea acce-
sului unor persoane neautoriza-
te la aceste informaţii.

 Printre contractele ce ar fi  
fost fraudate de grupul infracţi-
onal organizat de Liviu Dragnea 
şi apropiaţii săi se afl ă două con-
tracte de reabilitare a unor dru-
muri judeţene, cu fonduri UE, 
procurorii calculând prejudicii-
le la 25,6 milioane de lei (primul 
contract) şi 5,7 milioane de lei (al 
doilea contract).

 Cine sunt 
membrii grupului 

Conform comunicatului DNA, 
membrii grupului infracţional 
organizat sunt: Liviu Dragnea 
(în calitate de preşedinte al Con-
siliului Judeţean Teleorman); 
Marian Fişcuci, apropiat al lui 
Liviu Dragnea şi persoană care 
a devenit scriptic acţionar ma-
joritar al Tel Drum SA şi care 
a acţionat ca un interpus al lui 
Liviu Nicolae Dragnea în admi-
nistrarea societăţii comerciale; 
Mugur Băţăuş şi Victor Piperea, 
funcţionari în cadrul Consiliului 
Judeţean Teleorman, care au par-
ticipat iniţial la privatizarea Tel 
Drum SA, iar ulterior s-au ocu-
pat de proiectele fi nanţate din 
fonduri publice şi asigurarea ca-

drului necesar câştigării acestor 
proiecte de către Tel Drum SA; 
Florea Neda, la momentul iniţial 
persoană cu funcţie de conduce-
re în Tel Drum SA, care a faci-
litat privatizarea societăţii, iar 
ulterior acţionar al societăţii Tel 
Drum SA, persoană juridică cu 
capital privat, director al acestei 
societăţi şi, în prezent, director 
adjunct al Tel Drum SA; s-a ocu-
pat de administrarea societăţii 
şi a asigurat participarea socie-
tăţii în comiterea infracţiunilor 
în scopul săvârşirii cărora a fost 
constituit grupul.

Procurorii susţin că primul 
pas al acestui grup a fost priva-
tizarea Tel Drum SA şi transfe-
rarea acestei persoane juridice 
din proprietatea Consiliului 
Judeţean Teleorman în sfera de 
infl uenţă şi control a suspectu-
lui Liviu Dragnea, prin persoane 
interpuse. Au urmat achiziţiona-
rea de către CJ Teleorman, atât 
din fonduri ale acestei unităţi 
administrative, cât şi prin obţi-
nerea unui credit bancar, a unui 
utilaj (tren reciclator - stabiliza-
tor la rece în situ) de o valoare 
foarte mare (30 miliarde de lei), 
care a fost apoi închiriat şi ulteri-
or înstrăinat către Tel Drum SA, 
după privatizarea fi rmei. Odată 

ce fi rma a fost vândută către 
apropiaţii lui Dragnea şi dotată 
cu utilaje cumpărate din banii 
Consiliului Judeţean, Tel Drum 
a început să primească, în perioa-
da 2002-2005, contractele pentru 
lucrările de reabilitare şi întreţi-
nere a structurii rutiere afl ate în 
administrarea Consiliului Jude-
ţean Teleorman, fără licitaţie.

Ulterior, membrii presupusu-
lui grup infracţional organizat 
ar fi  început să înfi inţeze mai 
multe fi rme controlate de ei, ast-
fel încât acestea să poată fi  inter-
puse în procedurile de atribuire 
a contractelor publice, să fi e uti-
lizate pentru crearea de circuite 
comerciale şi fi nanciare şi să fi e 
asigurat transferul benefi ciilor 
materiale către membrii grupu-
lui infracţional organizat.

Procurorii acuză şi "obţinerea 
în mod preferenţial şi fraudulos 
de fi nanţări din bugetul naţio-
nal“ prin intermediul lui Liviu 
Dragnea şi obţinerea ilegală de 
fonduri UE prin furnizarea de 
documente false şi inexacte.

Acesta este al treilea dosar de 
corupţie care îl vizează pe Liviu 
Dragnea, liderul PSD şi preşe-
dintele Camerei Deputaţilor, 
după dosarele "Referendumul“ 
şi "Bombonica“. .

PREŞEDINTELE PSD, LA AL TREILEA DOSAR PENTRU FAPTE DE CORUPŢIE  .  ANCHETĂ

Stocurile 
de gaze, 
insufi ciente 
pentru iarnă

ÎNGRIJORARE. România 

are cel mai mic stoc de gaze din ulti-

mii cinci ani, deşi consumul a crescut 

anul acesta în ţara noastră cu până la 

opt la sută. Declaraţia a fost făcută de 

şeful Transgaz, Ion Sterian, prezent 

la Comisia de anchetă a activităţii 

ANRE. Astfel, pentru lunile de iarnă, 

ţara noastră va fi  nevoită să importe 

gaze pentru a-şi asigura necesarul. În 

opinia directorului Transgaz, Româ-

nia va ajunge să importe anul acesta 

aproximativ 500 de milioane de metri 

cubi de gaze.  . C.D. 

 SALARIAŢII           

CU PFA VOR PLĂTI 

DE DOUĂ ORI 

CONTRIBUŢII
SURPRIZĂ. Guvernul a 

modifi cat proiectul de ordonanţă de 

urgenţă referitor la noile măsuri fi scale. 

De anul viitor, salariaţii care obţin 

venituri din activităţi independente vor 

trebui să achite contribuţii la asigurări 

de sănătate şi pensie, deşi autorităţile 

promiseseră că vor renunţa la aceste 

obligaţii pentru cei care sunt şi angajaţi. 

Forma publicată în Monitorul Ofi cial a 

proiectului care schimbă Codul fi scal 

diferă de varianta postată în dezbatere 

publică. Aceste persoane vor continua 

să achite contribuţia la CAS care, de 

la 1 ianuarie, se va situa la 25 la sută 

la un venit ales, care nu poate fi  mai 

mic decât salariul de bază minim brut. 

În cazul CASS, de 10 la sută de la 1 

ianuarie, contribuţia va fi  plătită la nivelul 

salariului minim.  . C.D. 

 NICHITA, 

CONDAMNAT        

LA ÎNCHISOARE
DECIZIE. Fostul primar al 

municipiului Iaşi, Gheorghe Nichita 

(PSD), a fost condamnat, ieri, de 

Tribunalul Bucureşti, la patru ani de 

închisoare cu executare, pentru luare de 

mită. În același dosar, omul de afaceri 

Tiberiu Urdăreanu a fost condamnat la 

opt luni de închisoare cu suspendare. 

Decizia nu este defi nitivă. Nichita a fost 

acuzat că a primit mită zece la sută dintr-

un contract de aproape 70 de milioane 

de lei atribuit UTI şi unei alte fi rme, 

reduceri la un hotel de lux din Bucureşti, 

dar şi cazare în China.  . C.D. „A
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cariere
Invitaţie la workshop gratuit

Societatea Antreprenorială 
Studenţească din Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi or-
ganizează mâine, 15 noiembrie, 
în cadrul proiectului „SAS-UGAL 
Antreprenoriat modern şi efi ci-
ent pentru studenţii şi absolven-
ţii UDJG“, workshopul „HEInno-
vate - instrument de autoevaluare 
a Universităţii antreprenoriale“. 
Sunt invitaţi gratuit 30 de studenţi 
sau absolvenţi din anii 2015, 2016 

şi 2017. Acţiunea va avea loc între 
orele 14.00 şi 18.00, în Sala Senatu-
lui UDJG, str. Domnească nr. 47.

HEInnovate este un instru-
ment de autoevaluare pentru 
instituţiile de învăţământ supe-
rior care doresc să-şi exploreze 
potenţialul inovator, un ghid ce 
presupune stabilirea priorităţilor 
şi planifi carea acţiunilor în şapte 
domenii-cheie. Cu ajutorul HE-
Innovate, studenţii vor putea să 

identifi ce punctele forte şi punc-
tele slabe ale universităţii, dar şi 
principalele provocări sau obsta-
cole legate de nevoile în domeniul 
antreprenoriatului, pe cele şapte 
dimensiuni ale instrumentului 
HEInnovate. Societatea Antrepre-
norială Studenţească din Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“ este un 
organism, fără personalitate ju-
ridică, ce îşi propune sprijinirea, 
dezvoltarea şi încurajarea spiri-

tului antreprenorial, în special 
în rândul studenţilor şi absolven-
ţilor de învăţământ superior, în 
vederea creşterii competitivităţii 
universităţii. Preşedintele SAS-
UGAL este prof. univ. dr. Adrian 
Micu, decanul FEAA, iar ceilalţi 
membri ai CA sunt: două cadre 
didactice, trei reprezentanţi din 
mediul de afaceri şi trei reprezen-
tanţi ai studenţilor şi absolvenţi-
lor. .  Daniela Bogdan 

noutăţi

 BURSE GERMANE 

PENTRU 

STUDENŢI, 

DOCTORANZI          

ŞI CERCETĂTORI
SELECŢIE. Vreţi să studiaţi 

în străinătate? DAAD (Deutscher 

Akademischer Austausch Dienst/ 

Serviciul German de Schimb 

Academic) oferă, pentru anul 

academic 2018-2019, stagii de 

practică, programe de masterat, 

stagii de cercetare în cadrul 

programelor de doctorat, burse 

postdoctorale, precum şi schimburi 

de experienţă în Germania. Domeniile 

sunt diferite, de la agricultură, 

silvicultură şi inginerie până la artă, 

muzică, fi lm şi arhitectură.Pentru că 

e necesară cunoaşterea limbii, DAAD 

fi nanţează cursuri de limbă şi cursuri 

de limbaj de specialitate şi civilizaţie 

germană, însă studiile se pot face 

şi în limba engleză.Pentru cursuri 

de masterat de 1 - 2 ani sau stagii 

de specializare de 10 luni, în limba 

engleză sau germană, pot aplica 

absolvenţi/ studenţi în an terminal. 

La cursuri de 1-6 luni în cadrul unei 

universităţi sau institut de cercetare 

sau pentru un stagiu de doctorat 

integral pot aplica absolvenţi, 

doctoranzi, tineri cercetători, 

dacă fac dovada unor rezultate 

academice remarcabile şi a unui 

un plan de cercetare convingător. 

Profesorii pot alege schimburi de 

experienţă de 1-3 luni, în cadrul unei 

universităţi din Germania.În funcţie 

de program, bursa porneşte de 

la 650 de euro (studenţi) până la 

1.000 de euro lunar (doctoranzi), 

dar poate ajunge şi la 2.150 de 

euro (profesori).Pentru a candida 

la o bursă de cercetare pentru 

doctoranzi şi tineri cercetători, aveţi 

nevoie de un accept de îndrumare 

sau de o invitaţie din partea unui 

cadru didactic din Germania. În 

plus, trebuie să faceţi dovada unor 

teste de limbă.Procesul de aplicare 

se face on-line, prin intermediul 

portalului DAAD, dar şi prin poştă. 

Accesul la portal e permis cu şase 

săptămâni înainte de termenul-limită 

de depunere a dosarului (noiembrie-

decembrie 2017). În România are 

loc, de regulă în decembrie, o 

preselecţie/ evaluare preliminară a 

dosarelor primite, de către o comisie 

mixtă româno-germană. Selecţia 

fi nală este realizată la Bonn, în luna 

martie, de către o comisie formată 

din cadre universitare din Germania 

şi colaboratori ai Centralei DAAD.

Serviciul German de Schimb 

Academic este cea mai mare 

organizaţie pe plan mondial care 

sprijină schimbul internaţional de 

studenţi şi cercetători. Alte informaţii 

puteţi afl a pe site-ul www.daad.ro. . 

Daniela Bogdan 

Avem specialişti 
în Managementul 
situaţiilor de urgenţă 
   Inginerul Cristi Gabriel Coviţă 

Carlan este absolvent al 

primei serii de specialişti în 

domeniul Managementului 

situaţiilor de urgenţă, program 

postuniversitar iniţiat de 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi. 

După 126 de ore de curs şi 
practică, Cristi este pregătit ca, 
împreună cu ceilalţi 14 colegi ai 
săi, să găsească soluţii pentru re-
zolvarea oricărei situaţii de risc. 
„După «Colectiv», am văzut nepu-
tinţa noastră şi am decis să mă im-
plic. Cursul a fost benefi c, pentru 
mine, profesional, dar e util pen-
tru toată lumea, e util pentru via-
ţă. Am învăţat despre legile care 
reglementează domeniul, mana-
gementul logistic şi al resurselor 
umane în astfel de situaţii, dar şi 
despre cum se face transportul 
materialelor şi al personalului în 
situaţii de urgenţă. Toţi cei 15 cur-
sanţi lucrăm cumva în domeniu, 
dar cu cât suntem mai pregătiţi, 
cu atât mai bine“, ne-a declarat 
Cristi Coviţă Carlan.

Absolvenţii vor primi un Cer-
tifi cat de absolvire. „Suntem 
singura universitate din zona de 
sud-est care derulează, la cererea 
mediului de afaceri, un astfel de 
program postuniversitar de for-
mare şi dezvoltare profesională 
continuă. Absolvenţii noştri co-
laborează cu ISU şi cu alte insti-
tuţii ale statului, oferind consul-
tanţă în mediul privat, mai ales 
pe asigurări şi planuri de preve-
nire, care sunt tot mai necesare. 
Există un plan naţional privind 
punctele critice de control şi, pe 
viitor, absolvenţii doresc să se re-
unească într-o asociaţie profesio-
nală a specialiştilor în situaţii de 
urgenţă, pentru a putea face faţă 
tuturor provocărilor“, ne-a decla-
rat prof. univ. dr. Silvius Stanciu, 
directorul Departamentului de 
Formare Continuă şi Transfer 
Tehnologic (DFCTT). 

Programul, iniţiat de Universi-
tatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
prin DFCTT, este specializat pe 
mai multe licenţe şi programe de 

masterat şi derulat de profesorii 
proprii. Astfel de programe mai 
există doar la Universitatea Teh-
nică din Cluj - extensia Baia Mare 
şi Universitatea Tehnică de Con-
strucţii din Bucureşti. „Având 
în vedere faptul că situaţiile de 
urgenţă sunt, în ultima perioadă, 
din nefericire, tot mai frecvente 
şi cu efecte potenţiale majore, 
că planurile de prevenire a efec-
telor situaţiilor de urgenţă şi de 
intervenţie sunt complexe, difi cil 
de realizat şi implică în general 
colaborarea unor colective de spe-
cialişti, un astfel de curs era mai 
mult decât necesar“, ne-a declarat 
prof. dr. ing. ec. Elena Mereuţă, 
directorul programului.

Absolvenţii primei serii au 
decis înfi inţarea Asociaţiei Eva-
luatorilor Profesionişti pentru 
Situaţii de Urgenţă „Dunărea de 
Jos“, care va asigura colaborarea 
membrilor asociaţiei şi parte-
neriatul cu instituţiile publice 
şi private interesate. .  Daniela 

Bogdan 

program
La “Dunărea de Jos”

Împreună 
pentru 
sănătate

SPORT. Universitatea „Dună-

rea de Jos“ organizează, în no-

iembrie, în parteneriat cu Direcţia 

Judeţeană pentru Sport şi Tineret, 

sub genericul „Împreună, pentru să-

nătate“, o competiţie studenţească 

de fotbal (pe Stadionul „Universită-

ţii“), handbal, volei, baschet şi tenis 

de masă (în sala nr. 4 din Corpul 

A al Facultăţii de Educaţie Fizică 

şi Sport). La fi nal, studenţii vor fi  

recompensaţi cu premii constând în 

tricouri şi cupe, oferite de DJST.   .

Silvia Lungu, anul II, Jurnalism 

Cristi Gabriel Coviţă Carlan,  u

absolvent al primei serii 

de specialişti
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fotbal juvenil
Egalitate în derbiurile liceenilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda a cincea a celei de-a 
doua faze a Campionatului Na-
ţional de fotbal juniori A şi B a 
programat şi derbiurile echipe-
lor din Galaţi şi Focşani. La ju-
niori mari, LPS Galaţi s-a impus 
cu 3-0, prin reuşitele lui Tudose, 
Vârlan şi Canschi. Focşănenii 
s-au revanşat la juniorii mici, 

tot printr-o victorie la scor: 4-0.  
SC Oţelul s-a deplasat la Ploieşti, 
pentru meciurile cu Astra. Ele-
vii lui Tudorel Pelin au realizat o 
„remiză“, scor 1-1, graţie golului 
marcat de Munteanu. Dar gălă-
ţenii puteau tranşa disputa în 
favoarea lor, întrucât s-au văzut 
mai mult în joc, având două-trei 
situaţii clare de gol, din poziţii 
de singur cu portarul, plus o 
bară a lui Partenie. Cu o înfrân-

gere urâtă au încheiat juniorii 
mici, care evoluând în nouă, 
încă din prima repriză, au cedat 
la scorul de 0-7. Cei doi eliminaţi 
au fost Hodină şi Mereuţă, dar 
cel puţin unul dintre ei a fost 
greşit „gratulat“ cu roşu, nea-
vând o intervenţie peste litera 
regulamentului.

Duminică au jucat juniorii 
ACS Municipal Dunărea: 2-5 la 
juniori A (goluri Bădilaş şi Stan) 

şi 0-2 la juniori B, cu LPS Buzău. 
În etapa viitoare, în weekend, 
patru dintre echipe - Oţelul şi 
Dunărea - vor evolua în deplasa-
re, ambele la Ploieşti, partenere 
fi indu-le CS Municipal, respec-
tiv, Petrolul. Juniorii de la Liceul 
Sportiv stau.  .

Înfrângere severă 
la Râmnicu Vâlcea
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Duminică seara, CSU Danubius 

a evoluat în sala din Zăvoi, în 

compania gazdelor de la HCM 

Râmnicu Vâlcea. Chiar dacă 

vâlcencele se afl au pe o poziţie 

în preajma podiumului, fetele lui 

Valeriu Costea erau hotărâte să 

dea o ripostă cât mai dârză. 

Din păcate, dorinţa lor nu s-a 
corelat cu reuşita, gazdele con-
ducând „ostilităţile“ permanent. 
În special în primele 30 de minu-
te, HCM s-a distanţat progresiv, 
după ce în min. 14 tabela arăta 
5-4. Din acest moment, timp de 
10 minute, gălăţencele nu au 

reuşit niciun gol, scorul evolu-
ând, permanent, într-o singură 
direcţie, până la 10-4 şi 12-6 la 
pauză. Speranţa într-un rezultat 
stâns a apărut la reluare, când 
scorul a devenit 15-12 (min. 40). 
Din păcate, a fost doar o amăgi-
re pentru suporterii gălăţence-
lor. În continuare, gazdele s-au 
desprins încet şi sigur, până la 
7 sau chiar 8 goluri, pentru ca 
fi nalmente gălăţencele să piardă 
la 9 goluri: 17-26.

 O evoluţie palidă, într-un 
moment în care Danubius dădea 
senzaţia că poate mai mult. În 
atac, „studentele“ s-au descur-
cat destul de anevoios, „de vină“ 
fi ind şi portarii vâlceni, care au 
apărat foarte bine, printre care şi 

trei aruncări de la 7 metri.
 Oaspetele au evoluat în for-

mula: Elena Şerban, Emilia An-
ghel, Roxana Caragea - Elena 
Livrinikj 9 goluri, Cristina Clisu 
1, Denisa Şelever 1, Daciana Bala-
ban 2, Nicoleta Safta 2, Alla Şeiko 
1, Andreea Mihart, Cristina Mar-
cu, Iulia Artean Stroia, Tamara 
Bokarici 1 şi Andreea Beleska.

 După această rundă, CSU Da-
nubius se afl ă pe locul 10, cu 9 
puncte.

 În etapa următoare, va avea 
loc ultima partidă din acest an, 
când formaţia gălăţeană va juca, 
sâmbătă, 18 noiembrie, de la ora 
16,30, pe teren propriu, cu ulti-
ma clasată din competiţie, CSM 
Slatina - nou-promovată. 

 La băieţi, 
victorie la pas 

Echipa masculină a aceluiaşi 
club a jucat la Botoşani, cu „lan-
terna roşie“ a eşalonului secund. 
Meciul a constituit un simplu 
galop de sănătate, elevii antreno-
rului Florin Andronic câştigând 
cu scorul de 33-13. Iată echipa ali-
niată şi marcatorii: Ungureanu, 
Gavrilă - Şahân 4 goluri, Chiriac 
1, Bursuc 5, Şt. Ionel 4, Simos 3, 
Petrache 1, Frangulea 5, Ionescu 
1, Olaru 2, Mârşiu 6, Prună 1 şi 
Ghenghea.

 Vineri, 17 noiembrie, ora 
16,00, „studenţii“ vor susţine 
partida penultimei etape, cu HC 
Medgidia (locul 2). CSU Danubius 
ocupă locul 5, cu 12 puncte.  .

HANDBALISTELE DE LA CSU DANUBIUS  .  EŞEC

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. „Gladiators“ 

Dunărea Galaţi a încheiat jocurile 

turneului al doilea al „Carpathian 

Junior Hockey League“ (CJHL). 

Juniorii Under 16, care au jucat în 

Polonia (Sanok), au pierdut ultime-

le două meciuri: 0-5 cu Sdysshor 

Harkov (Ucraina) şi 2-3 cu Kryznka 

Kiev (Ucraina). Juniorii mari (Under 

18), conduşi de Cristi Munteanu, 

au trecut, în turneul de la Novoja-

vorivsk, de  MSKM Trebisov (Slo-

vacia) cu 5-2, dar au cedat în faţa 

celor de la Mosir Sanok (Polonia) 

cu 0-4. „Am intrat mai greu în rit-

mul competiţiei, echipele noastre 

acuzând oboseala drumului. Apoi, 

elevii mei au evoluat din ce în ce 

mai bine, câştigând câte un meci 

la fi ecare categorie. Mai mult, la 

juniori mari, puteam câştiga şi 

cu liderul, pierzând nemeritat“, a 

declarat Cristi Munteanu, la reve-

nirea în ţară. Următoarele turnee 

ale actualei ediţii vor avea loc în 

perioada 16-18 februarie 2018, 

la Sanok (Under 18), respectiv, 

Debrecen (Under 16). 

RUGBY. S-au încheiat me-

ciurile turului Diviziei Naţionale de 

seniori, liga secundă de rugby. 

Echipa Rugby Club Municipal 

Galaţi a jucat în ultima etapă din 

tur pe terenul celor de la Bucovina 

Suceava. Meciul a fost câştigat de 

gazde cu scorul de 32-14. RCM 

Galaţi a încheiat turul pe locul 6, 

cu 11 puncte, din şapte jocuri, cu 

doar două victorii şi cinci înfrân-

geri.  .

Punct fi nal 
în turneul 
CJHL

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecău, 
debut                
cu stângul 
la Londra

TENIS. Perechea alcătuită 

din tenismenul român Horia Tecău 

şi olandezul Jean-Julien Rojer a 

fost învinsă de cuplul francez Pier-

re-Hugues Herbert/ Nicolas Mahut, 

cu 1-6, 7-6 (7), 10-8, duminică, în 

primul lor meci din Grupa Eltingh/

Haarhuis a Turneului Campionilor 

(ATP Finals) de la Londra. Astăzi, de 

la ora 20,00, Tecău şi Rojer vor juca 

împotriva perechii Henri Kontinen/ 

John Peers (Finlanda/ Australia), 

favoriţii nr. 2, în al doilea meci din 

grupă.  . S. Baciu

u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 ROMÂNIA      

JOACĂ, ASTĂZI, 

CU OLANDA
FOTBAL. Interes peste 

aşteptări pentru meciul dintre 

România şi Olanda, în condiţiile în 

care „tricolorii“ au ratat califi carea 

la Campionatul Mondial din Rusia, 

dacă ne raportăm la numărul 

mare de bilete vândute, în jur de 

18.000, până ieri. Partida va avea 

loc în această seară, de la ora 

21,00, pe Arena Naţională şi va fi  

transmisă de ProTV. Ieri-dimineaţă, 

„tricolorii“ au avut antrenamentul 

ofi cial dinaintea acestei întâlniri 

amicale.“Băieţii au arătat spirit de 

sacrifi ciu, îşi doresc să schimbe 

percepţia asupra lor. Aşa cum 

sunt criticaţi când joacă slab, cred 

că trebuie să le atribuim şi merite 

atunci când reuşesc să câştige 

aşa cum au făcut-o împotriva 

Turciei (2-0, în amicalul de la Cluj 

- n.r.)“, a declarat selecţionerul 

Cosmin Contra.“Au fost momente 

în preliminariile trecute în care nu 

am avut evoluţii foarte bune, iar 

publicul a fost frustrat de ceea 

ce se întâmpla pe teren. Însă 

dacă vom arăta aceeaşi atitudine, 

aceeaşi concentrare din ultimele 

meciuri, publicul ne va susţine“, 

a concluzionat căpitanul Vlad 

Chiricheş.  .   S.B.

dezbateri
Rusia, din nou în atenţia Agenţiei Antidoping

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Agenţia Mondială Antido-
ping (AMA/ WADA) va decide, în 
 cursul acestei săptămâni, dacă 
va reintegra Rusia printre ţările 
afl ate în conformitate cu reguli-
le în materie de luptă împotriva 
dopajului, o etapă departe de a 
fi  atinsă, cu trei luni înaintea 
Jocurilor Olimpice de Iarnă de 
la PyeongChang (Coreea de Sud), 
unde participarea sportivilor 

ruşi este pusă în continuare 
sub semnul întrebării, notează 
AFP.

 La Seul, în cursul unei şedin-
ţe a Comitetului Executiv, pro-
gramată mâine, urmată de un 
Consiliu al fondatorilor, care va 
avea loc joi, "jandarmul“ mondi-
al al luptei antidoping va pune 
Rusia în centrul dezbaterilor, la 
doi ani după primele dezvăluiri 
referitoare la un sistem de dopaj 
cu legături la nivelul autorităţi-
lor şi serviciilor secrete. AMA, 

care aşteaptă în continuare o 
recunoaştere clară de către Mos-
cova a concluziilor raportului 
pe care l-a comandat juristului 
canadian Richard McLaren, a 
accentuat presiunea. Agenţia a 
afi rmat, vinerea trecută, că se 
afl ă în posesia unei baze de date 
care conţine detalii ale controa-
lelor realizate între 2012 şi 2015 
la laboratorul de la Moscova.

Mai multe informaţii pe 
această temă ar putea fi  oferite 
în faţa Comitetului Executiv al 

Consiliului fondatorilor, însă 
preşedintele AMA a avertizat 
deja Moscova că "autorităţile 
ruse trebuie să recunoască în 
mod public ceea ce s-a petrecut“, 
pentru ca astfel să poată fi  "re-
construită încrederea publicu-
lui în sportul rus“. 

Scandalul izbucnit în urmă 
cu doi ani a privat Rusia de parti-
ciparea la Jocurile Olimpice din 
2016 de la Rio, precum şi de la 
Campionatele Mondiale de atle-
tism de la Londra (2017).  .

Arcada,              
la egalitate 
cu liderul  

VOLEI. Voleibaliştii de la 

Arcada s-au impus, scor 3-1 (-18, 

22, 11, 22), în faţa formaţiei CS „U“ 

Cluj, într-un meci disputat ieri, în 

deplasare, contând pentru etapa a 

şasea (restantă). Cu acest rezultat, 

Arcada a urcat un loc în clasament, 

pe poziţia secundă, la egalitate 

(21 puncte) cu liderul competiţiei 

Diviziei A1 - Steaua.  Pentru Arcada, 

urmează o serie de trei jocuri pe 

propriul teren, primul fi ind chiar cu 

Steaua, sâmbătă, de la ora 13,45 

(Digi Sport).  . S. Baciu

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Fotbalul feminin s-a dezvoltat 

considerabil în Europa în 

ultimii cinci ani, conform 

unui raport dat publicităţii 

de forul continental (UEFA), 

în care se arată că România 

are peste 50.000 de jucătoare 

legitimate. În fotbalul feminin 

românesc există 40 de echipe 

de senioare (10 în prima ligă) şi 

90 de jucătoare profesioniste. 

Dintre cele 40 de grupări de 

senioare, două sunt ale clubului 

gălăţean FC Universitatea, una 

în liga secundă - care atacă 

promovarea, o alta în eşalonul al 

treilea. 

Cu toate acestea, clubul nu re-
uşeşte să atragă foarte multe fon-
duri, nici din partea municipali-
tăţii, nici din partea sponsorilor, 

parcă tot mai puţini implicaţi în 
viaţa sportivă a Galaţiului.

Astfel, în urma rectifi cării 
bugetare de la fi nalul lunii sep-
tembrie, clubului i-a fost alo-
cată suma de 50.000 de lei, din 
270.000 de lei solicitaţi. Din banii 
alocaţi, s-au primit deja 30.000 de 
lei, prea puţin pentru atingerea 
obiectivului propus - promova-
rea în prima ligă. „Încercăm să 
alocăm parte din buget pentru 
lucrurile mai importante. Nu re-
uşim să le facem pe toate. Pe plan 
sportiv, am făcut tot ceea ce ţinea 
de noi, mai avem două meciuri, 
le tratăm cu maximă seriozitate. 
Sperăm ca pe viitor să fi e mai 
bine“, ne-a declarat Gabriel Că-
linescu, unul dintre antrenorii 
clubului.

 În ceea ce priveşte evoluţia fe-
telor în acest tur de campionat, 
Călinescu spunea că este unul 
reuşit, mai ales în contextul ac-

tual. „Este un tur perfect, având 
în vedere posibilităţile şi lotul 
subţire pe care îl avem. Fetele 
şi-au făcut datoria şi nu putem 
să le reproşăm nimic. Pentru re-
tur, dacă vrem să avem liniştea 
promovării, avem nevoie de cel 
puţin trei-patru transferuri. Din 
păcate, nu avem un lot echilibrat, 
avem doar 7-8 fete cu potenţial. 
În rest, cele care intră ne pun şi 
pe noi în difi cultate, în faţa unui 
adversar mai puternic. Nu avem 
rezerve capabile să dea o replică 
pe măsură“, a completat tehnici-
anul gălăţean.

 „Remiză“ în derbiul 
Ligii a II-a 

Duminică, în primul meci al 
cuplajului de la Galaţi, echipa 
FC Universitatea a remizat, scor 
2-2, în derbiul cu formaţia Selena 
Constanţa şi se menţine pe pri-
mul loc în clasament. Gălăţence-

le au reuşit o revenire de senzaţie, 
după ce au fost conduse cu 2 - 0, 
golurile "studentelor“ fi ind mar-
cate de Carmen Marcu şi Monica 
Benţoiu.

 Călinescu a precizat că este 
mulţumit de evoluţia din startul 
campionatului. "Având în vedere 
începutul de tur, favorabil, sun-
tem multumiţi de rezultat. Ne 
menţinem pe primul loc, golave-
rajul ne este favorabil. În etapa 
viitoare, avem un meci în depla-
sare, la Reghin. Un meci uşor, dar 
în care trebuie sa ne păstrăm con-
centrarea şi să îl tratăm cu serio-
zitate“, a completat Călinescu.

 Altfel, FC Universitatea II a 
pierdut, scor 1-4 (1-0), în faţa for-
maţiei Vulpiţele Galbene Roman 
- liderul Ligii a III-a. Golul gălă-
ţencelor a fost marcat de Diana 
Alecu, acesta fi ind a doua sa rea-
lizare la "universitare“, la doar a 
doua prezenţă în echipă. .

FOTBALUL FEMININ, VIZIBIL PRINTRE SPORTURILE DE ECHIPĂ  .  RAPORT

  u foto Nucu Radu

FC Universitatea, 
performanţă cu bani puţini
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Plata impozitului pentru 
închirierea camerelor în scop turistic
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Luni, 27 noiembrie, este ulti-
ma zi în care proprietarii care 
închiriază camere în locuinţe 
proprietate personală (între 
una şi cinci camere) trebuie să 
plătească cea de-a doua tranşă, 

reprezentând 50%, din impozi-
tul pe venitul obţinut din chirie. 
Tot până la aceeaşi dată, trebuie 
plătită şi cea de-a doua tranşă 
din contribuţia de asigurări so-
ciale de sănătate aferentă aces-
tor venituri din chirii, infor-
mează Administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice Galaţi. Pla-

ta impozitului pe venit şi a con-
tribuţiilor sociale de sănătate 
se efectuează pe codul numeric 
personal al contribuabililor - 
persoane fi zice: în numerar sau 
prin POS la trezorerie, prin or-
din de plată, prin mandat poştal 
sau cu ajutorul cardului bancar, 
prin intermediul www.ghiseul.

ro. Pentru judeţul Galaţi, nor-
ma anuală de venit pe anul 2017, 
corespunzătoare unei camere 
de închiriat, este de 15.000 lei/
cameră/an. Aceasta se reduce 
cu 15% în situaţia în care echi-
parea sanitară nu este pusă în 
exclusivitate la dispoziţia turiş-
tilor. .

Politicile Politicile 
guvernamentale guvernamentale 
pot afecta pot afecta 
creşterea creşterea 
economicăeconomică

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană (CE) şi-a 

revizuit, în sus, estimările 

referitoare la creşterea 

economiei şi la defi citul 

României în 2017 şi 2018, 

avertizând, totodată, că 

incertitudinile cu privire la 

politicile guvernamentale 

ar putea afecta creşterea 

economică. 

Conform previziunilor econo-
mice de toamnă, publicate de Exe-
cutivul comunitar, economia ro-
mânească ar urma să înregistreze 
un avans de 5,7 la sută în 2017, 
în creştere semnifi cativă faţă de 
estimările cuprinse în previziu-
nile din primăvară, care indicau 
un avans al PIB de 4,3 la sută. Şi 
pentru 2018, Comisia Europeană 
şi-a revizuit, în sus, estimările 
privind avansul economiei româ-
neşti, până la 4,4 la sută, de la 3,7 

la sută cât prognoza în primăva-
ră. „Creşterea reală a Produsului 
Intern Brut a accelerat în 2017, 
susţinută în principal de consu-
mul privat. Ritmul de creştere 
a PIB va încetini, dar va rămâne 
peste potenţial. Consumul privat 
este preconizat să încetinească 
în 2018, pe măsură ce infl aţia va 
afecta veniturile disponibile, dar 
este aşteptat să fi e în continuare 
principalul motor al creşterii. Mai 
mult, investiţiile sunt preconizate 
să crească, ca urmare a reluării 
implementării proiectelor fi nan-
ţate de fonduri de la UE“, se arată 
în raportul Comisiei Europene.

 Defi cit public, 
peste limite 

În ceea ce priveşte defi citul gu-
vernamental general, conform noi-
lor estimări, defi citul public ar urma 
să ajungă la 3 la sută din PIB în 2017, 
pentru ca în 2018 să se agraveze şi 
mai mult, până la 3,9 la sută din PIB, 
şi să ajungă la 4,1 la sută în 2019.

„Defi citul bugetar este pre-
conizat să crească, ca urmare a 
majorării salariilor în sectorul 
public, preconizate în Legea sala-
rizării unitare. Ca o consecinţă a 
relaxării fi scale şi a creşterii de-
calajului dintre PIB-ul realizat şi 
PIB-ul potenţial, defi citul structu-
ral al României este preconizat să 
crească de la 2,2 la sută din PIB 
în 2016 la aproximativ 3,3 la sută 
în 2017 şi aproape 4,6 la sută în 
2019. În pofi da creşterii econo-
mice puternice, raportul datorie/
PIB ar urma să crească de la 37,6 
la sută din PIB în 2016 la 40,5 la 
sută din PIB în 2019“, se arată în 
raportul CE.

 Riscuri pentru economie 
Executivul comunitar subli-

niază însă că, având în vedere 
că până la data elaborării aces-
tor prognoze nu a fost publicat 
proiectul de buget pe 2018 şi că 
nu a fost stabilit modul în care 
vor fi  puse în practică mai multe 

măsuri anunţate anterior, aceste 
elemente reprezintă un risc (po-
zitiv sau negativ) la adresa acestor 
prognoze. Acest lucru este valabil 
în special în cazul modifi cărilor 
preconizate în sistemul de contri-
buţii sociale şi al impozitului pe 
venitul persoanelor fi zice.

"Posibila înăsprire a politicii 
monetare a BNR, ca răspuns la 
presiunile infl aţioniste, ar putea 
afecta perspectivele pentru in-
vestiţiile private şi exporturi. De 
asemenea, investiţiile ar putea fi  
afectate negativ dacă Guvernul 
va reduce şi mai mult investiţiile 
publice, pentru a-şi atinge ţinte-
le bugetare. Creşterea costurilor 
cu mâna de lucru, ca urmare a 
faptului că majorarea salariilor 
depăşeşte creşterea productivi-
tăţii, ar putea afecta exporturile 
României. La nivel general, incer-
titudinile cu privire la politicile 
guvernamentale ar putea afecta 
creşterea economică“, subliniază 
Comisia Europeană. .

RAPORT AL COMISIEI EUROPENE  .  AVERTISMENT

Ocuparea 
domeniului 
public           
se amendează

STRADĂ. Poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 1 l-au amendat, 

cu 300 de lei, pe numitul C.S.G., 

de 47 de ani, din Galaţi, care a fost 

depistat în timp ce depozita mobilier 

pe domeniul public, respectiv, pe 

strada Cristofor Columb, îngreunând 

traficul pietonal. De asemenea, poli-

ţiştii locali au amendat-o şi pe numi-

ta L.V., care a depozitat materiale de 

construcţii pe trotuarul aferent unui 

imobil de pe strada Sindicatelor. În 

acest caz, a fost aplicată o amendă 

de 500 de lei. . T.M.

 COMEDIE 

SAVUROASĂ

UMANITAR. Pe 21 

noiembrie, Clubul Rotary Donaris, în 

colaborare cu Cluburile Rotary din 

Galaţi, aduce la sala Teatrului Muzical 

„Nicolae Leonard“ un spectacol 

organizat în scopul strângerii de 

fonduri pentru proiectele umanitare 

ale asociaţiei. Comedia „Eu am 

vazut-o primul!“ îi aduce pe scena 

gălăţeană pe Jojo - Cătălina Grama, 

Ovidiu Cuncea şi Marius Drogeanu. 

Este povestea lui Andi, scriitor 

genial, şi a investitorului Răzvan, în 

încercarea de a pune pe picioare o 

nouă publicaţie: „Decăderea“. În 

toiul luptei cu sărăcia, creditorul 

şi proprietara apartamentului în 

care locuiesc cu chirie, liniştea le 

este tulburată de noua vecină de 

apartament, Sofi a, o moldoveancă 

de la Oituz, fostă campioană la 

nataţie. Povestea convieţuirii celor 

trei protagonişti este condimentată 

de scene comice şi răsturnări de 

situaţie. Scenografi a este semnată 

de Daniela Drăgulescu, compozitor 

este Eugen Dan Drăgoi, iar regia 

îi aparţine lui Bogdan Drăgulescu. 

Conform organizatorilor, evenimentul 

aduce un plus de cultură, dar şi de 

bună dispoziţie. Preţul unui bilet este 

de 60 lei, iar cei care doresc să vadă 

spectacolul se pot adresa casei 

de bilete a Teatrului Muzical sau 

pot suna la numerele de telefon 

0722.643.426 şi 0722.431.435.  .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Garsonieră, Port, et. 5/7, îmbu-
nătăţită, 52.000 lei. 0754594949. 
(220161) 

 • Garsonieră, M. 40, et. 3/3, îm-
bunătăţită complet, 54.000 lei. 
0754594949. (220163) 

 • Garsonieră, Viaduct, et. 4, 
simplă, 35.000 lei. 0754594949. 
(220164) 

 • Garsoniera ICFrimu, etaj 2, 21 
mp, 14.500E, tel 0740837445 
(220174) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, Doja, et. 2, îmbună-
tăţită, 25.000 euro. 0754594949. 
(220165) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, etaj 3, CT, izolat termic, 

branşat direct apă, îmbunătăţit, 

aer condiţionat. Preţ negociabil. 

Tel. 0743375873 (219853) 

 • Vând apartament două ca-

mere, parter, decomandate, 

Energiei, 40000 euro negociabil. 

0748225350 (220037) 

 • Apartament 2 camere, lux, bloc 

Vega, 84 mp, liber. Preţ 79900E. 

Telefon 0757421521 (220041) 

 • Vând apartament 2 camere, 2 

balcoane, et.1, Coşbuc, reno-

vat nou, ultramodern, 56000E. 

0236475974 (220114) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-

mobilat, liber. Preţ neg. 34000E. 

Tel. 0748646381 (220115) 

 • Proprietar, vând apartament 

2 camere decomandate, etaj 

3/10, zona Palatului Justiţiei, 

G-uri. Preţ discutabil, 42000E. 

Telefon 0729547479, 0756417545 

(220122) 

 • Vând ap. 2 camere, 54 mp, ultra-

îmbunătăţit, M.21. Tel. 0740058706 

(220126) 

 • 2 cam Ultracentral, parter, sim-

plu, 30.000 Euro. 0745/526231 

(220169) 

 • 2 cam Micro 38, etaj 4, termopan, 

izolat, 100.000 lei. 0754/267318 

(220170) 

 • 2 sdec, Micro 16, simplu, 135.000 

lei, tel 0740837445 (220176) 

 • 2 dec, Mazepa 1, etaj 5, 40.000 

E, tel 0740837445 (220177) 

 • 2 camere, decomandat, 40.000 

euro, 0755.296.335. (220190) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 20, 

etaj intermediar, cu imbunatatiri. 

Telefon 0758069003 (220196) 

 • Vand 2 decomandate, zona 

General, 54 mp, 38.000 Euro, 

negociabil. Telefon 0751021866 

(220197) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • PF vând ap. 3 camere deco-
mandate Mazepa 2, 2 băi, 2 bal-
coane, bl.M5, centrală termică, 
vedere la Dunăre, 4/4, 270000 lei. 
0748931284 (219856) 

 • Vând apartament Faleză, 
Pescăruş, 90mp.Relaţii la 
tel.:0722.275.004. (220082) 

 • Proprietar vând apartament 
3 camere, decomandat, 2 băi, 
et.1, poziţionat SV, Doja- Sid. 
Vest. 55000E uşor negociabil. 
0748871739 (220087) 

 • 3 cam Micro 39, etaj intermediar, 
spatios, intretinut, 45.000 Euro. 
0754/267318 (220171) 

 • 3 dec, Micro 18, CT, mobilat, 
etaj 7/10, 56.000E, tel 0740837445 
(220178) 

 • 3 camere, îmbunătăţit, cen-
trală termică, 45.000 euro, 
0752.627.723. (220192) 

 • Vand 3 camere decomandate, 
I.C.Frimu, etaj intermediar, 51.000 
Euro, negociabil. Tel. 0758069003 
(220198) 

 • Vand 3 camere decomandate, 
Mazepa 1, in apropiere de Biserica 
Precista, etaj 2/4, cu pretul de 
65.000 Euro, usor negociabil. 
Telefon 0751021866. (220199) 

 • Vand 3 camere decomandate, 
Micro 17, bloc nou, cu imbunatatiri. 
Telefon 0758069003 (220200) 

 • Vand 3 decomandate, 
Siderurgistilor, 2 balcoane, 
40.000 Euro. Telefon 0751021866 
(220201) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 
terase aprox. 100 mp, fără 
fi nisaje, Complex Privilege. 
190.000E. 0752334334 
(218322) 

 • Vând 4 camere, etaj 2, CT şi mobi-
lat, Mazepa. Telefon 0758439886 
(219698) 

 • 4 camere decomandate, et. 
4/4, liber, simplu, 2 balc., 2 wc, 
100 mp, 170.000 lei. 0754594949. 
(220166) 

 • 4 dec Nae Leonard, etaj 4, ter-
mopan, 2 balc, spatios, 37.000 
Euro. 0745/526231 (220172) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300.000E. 

0752334334 (218320) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 
utilităţi: apă, gaze, iluminat. 
0752393464 (219000) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, 
posibilitate gaz. 0740028092 
(219585) 

 • Casă în zonă centrală, vecin 
cu Grădina Publică, 4 camere, 
2 bucătării, 3 holuri, 2 garajuri, 
teren 800 mp. Tel. 0755400683 
(220040) 

 • Vând casă la roşu, comu-
na Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 
004915775566064 (220058) 

 • Vând casă Vânători, cartierul 
nou, curte 300 mp. 0770600906 
(220067) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Cameră mobilată, băiat sala-

riat, nefumător, nebăutor, 300. 

0726561232 (219936) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

str. Saturn, bl.I6. Pre� negociabil. 

Tel. 0744244680 sau 0336408193. 

(220008) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re decomandate, Mazepa 1, AC, 

CT, termopane la balcon, gre-

sie, faianţă, curat, izolat termic. 

Tel. 0722821380, 0745398737 

(220121) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0745452305 (220130) 

 • Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 

0751999795 (220143) 

 • Cameră de închiriat, nefamilişti. 

Telefon 0756870572 (220160) 

 • 2 camere, Centru, dec., par-

ter, mobilat, utilat, 250 euro. 

0754594949. (220167) 

 • Ap. Centru, 4 camere, mobi-

lat, utilat, CT. Tel. 0724301060 

(220168) 

 • 1 camera, mobilata, 650 lei, tel 

0740837445 (220179) 

 • 2 camere, mobilate si utilate, CT, 

tel 0740837445 (220180) 

 • 1 cameră, Ţiglina, PS-uri, mobi-

lată şi utilată,centrală termică,900 

lei, 0755.296.335. (220186) 

 • Garsonieră, Ţiglina, Mobilată şi 

utilată, 150 euro, 0752.627.723. 

(220188) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu 170 mp, 
Nae Leonard 48. 0742874878 
(219694) 

 • Spaţiu comercial Centru- str. 
Bălcescu, cca 60 mp, toate utili-
tăţile. 0722616552 (219789) 

 • SC închiriază spaţiu comercial şi 
birouri în incinta fost Hotel Turist. 
Tel. 0746828439 (219933) 

 • Ofer spaţiu 160 mp, Coşbuc vi-
zavi de Carrefour, toate utilităţile. 
Tel. 0741084855 (219982) 

 • Spaţiu comercial zona „2 
Babe”. Avantajos, negociabil. 
0743024450 (220023) 

 • Spaţiu de închiriat 36 mp, par-
ter bl.O3, ap.3, str. Barboşi nr.13. 
Chiria 1400 lei/ lună negociabil. 
Tel. 0758570412 (220146) 

 • Închiriez 3 spaţii în vilă+ toaletă 
pentru salon înfrumuseţare sau 
variante. 0755073820 (220149) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 mp, 
cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 
(219030) 

 • Vând fermă animale pretabilă 
pentru creşterea de bovine şi ovi-
ne, situată la 20 km de Brăila pe 
şoseaua DN 2 B (Brăila- Buzău) 
compusa din: teren curţi con-
strucţii în suprafaţă de 32.477 mp, 
6 hale animale, 2 hale industriale 
şi alte construcţii anexe cu su-
prafaţa construită de 7004,4 mp. 
Preţul este de 300.000 euro, relaţii 
la: 0040/740155300. (219580) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Valoare 100.000 
euro. Tel. 0740020335. (219661) 

 • Teren 500- 1000 mp Galaţi, 
lângă Smârdan; apă, canalizare, 
curent electric. Tel. 0746246215 
(219976) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 
E/mp. 0733449100. (220156) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (219468) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând 2 spaţii comerciale+ 1 
apartament, totul la cheie. 450.000 
euro. 0743203148 (220138) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă (bucătărie 

simplă). 0740425775 (218286) 

 • Angajez sudor electric, auto-

gen şi lăcătuşi. Tel. 0753765704, 

0744560891, 0757168999. 

(218333) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-

te echipa şi angajează în condiţii 

atractive: Sudor CO2, Tapiţer auto, 

Lucrător amenajări interioare, de-

bitator metal, Tâmplar, Electrician 

auto, Frigotehnist auto, Pregătitor, 

Tinichigiu şi Vopsitor auto, Paznic 

cu atestat, Inginer proiectant 

Autocad, Consilier vânzări auto, 

Secretară şi Contabil. Se oferă 

salarii şi program avantajoase. 

Relaţii la telefon 0746269699. 

CV-uri la: ceminibus@gmail.com 

(218572) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez mecanic auto şi aju-
tor de mecanic. Tel. 0754390020 
(219576) 

 • Societate comercială anga-
jez vânzătoare. Tel. 0744693556 
(219597) 

 • Firmă angajăm legal, deplasare 
în ţară: lăcătuși, sudori, electrici-
eni, instalatori, rigipsari. Lucrări 
interioare supermarket-uri. 
Asigurăm diurnă, cazare, trans-
port. 0770.415.635. (219602) 

 • Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (219615) 

 • Societate comercială angajea-
ză maistru constructor şi inginer 
coordonator. Relaţii la telefon 
0374932654 (219619) 

 • Angajăm cosmeticiene, ma-
nichiuriste, coafeze, frizeri. 
0745362964 (219623) 

 • Angajez îngrijitor vaci cu lap-

te. Asigur cazare, masă, salariu. 

Primesc zilieri la săpat cu hârleţ. 

Tel. 0752561328 (219630) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (219642) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223 (219645) 

 • Angajăm ospătărită, fără limită 

de vârstă. Telefon 0757401284 

(219684) 

 • SC angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar, zona Spitalul 

Militar. Pachet salarial atractiv. 

Tel. 0762608738 (219686) 

 • Angajez barmaniţă, bar de 

cartier. 0743960059 (219709) 

 • Angajez vânzătoare 

magazin alimentar. Tel. 

0724304904 (219721) 

 • Angajez menajeră cu experien-

ţă. Tel. 0740015513 (219733) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 • S.C. angajează Lăcătuşi, 

Tubulatori, cunoştinţe plan, 

Sudori TIG şi CO2. Relaţii la 

tel. 0742129188 (218838) 

 • S.C. agajează Coordonator 

lucrări vopsitorie, sablaj, 

Vopsitori, Pistolari, Sablatori. 

Relaţii la tel. 0745157796 

(218840) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • NOU ÎN GALAŢI! SC RIVER 

EYE FASHION ANGAJEAZĂ 

PERSONAL CALIFICAT 

PENTRU: CONFECŢIONERI 

TEXTILI, CĂLCĂTORI, 

FINISORI, CROITORI, 

MODELIST, ELECTRICIAN, 

MECANIC, ALIMENTATORI, 

CTC-IST. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

0749958358. DEPUNEREA CV 

SE FACE LA SEDIUL FIRMEI 

DIN STRADA ŞTEFAN CEL 

MARE NR.13. (218997) 

 • Magazin alimentar non-stop ofe-

ră patru posturi pentru vânzătoa-

re. Nr. tel. 0755996883 (219120) 

 • Angajăm electrician în con-

diţii avantajoase. 0740177728 

(219169) 

 • Angajez şoferi tir cu experien-

ţă intern şi internaţional, salariu 

atractiv. 0752/735165. (219315) 

 • Angajez patiser 1700 net 0732 

741 090 (219411) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(219418) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 
cu experienţă pentru drogherie. 
0741022974 (219457) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 
sau fără experienţă, pentru ma-
gazin alimentar. Tel. 0788600304 
(219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 
SUDOR, STIVUITORIST, 
INFIRMIER/Ă, AGENT 
SECURITATE (+ATESTAT), 
BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 
MĂCELAR (TRANŞATOR), 
COFETAR (PATISER), FRIZER- 
COAFOR- MANICHIURIST- 
PEDICHIURIST. 0740806501 
(219497) 

 • RBX Electric angajează munci-
tori. Tel. 0760244148 (219522) 

 • Angajez şofer pe tir, local, 
SC Camis Trans SRL. Telefon 
0761619357 (219539) 

 • Societate comercială angajea-
ză tranşator carne şi vânzătoare 
pentru magazin alimentar. Relaţii 
0748200073 (219542) 

 • Angajăm mecanic auto, bărbăţi 
cât şi femei. Salariu motivant. 
0745660735 (219546) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 
pentru Mittal. Tel. 0757463905 
(219575) 

 • Restaurant CORSO angajează 
spălător vase. Relaţii 0752209862 
(219758) 

 • BGS Divizia de Securitate an-
gajează în condiţiile Legii: Agenţi 
de Intervenţie cu atestat, posesori 
permis conducere cat.B, Agenţi 
de Securitate cu atestat. CV-urile 
se vor depune la adresa: Galaţi, 
str. Tecuci 184, bl.N4, sc.3, par-
ter şi pe email: offi ce.galati@bgs.
ro (219759) 

 • Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: sudori 
electrici şi autogeni, muncitori în 
lucrări de construcţii şi amenajări 
interioare. Vă aşteptăm la sediul 
nostru, vis-a-vis de Autogară, 
Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 
(219761) 

 • Restaurant- Pub Union Jack 
angajează personal califi cat/ 
necalifi cat departamentul bu-
cătărie. 0752952536 (219768) 

 • Cabinet medical angajea-
ză asistentă. Tel. 0745028931 
(219774) 

 • Restaurant din Galaţi angajea-
ză barman, ospătari şi ajutor de 
ospătar. Relaţii la tel. 0747350659 
(219777) 

 • Angajez consultant vânzări, 
absolvent liceu. Tel. 0721073541 
(219814) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (219878) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

LA DAMEN GALATI: LACATUSI 

NAVALI BUNI CUNOSCATORI 

DE PLAN, SUDORI CO2 SI 

AUTOGENI CU EXPRIENTA. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751166903 (219881) 

 • Pescărie angajez muncitor ne-
califi cat, posesor permis catego-
ria B. 0722184843 (219884) 

 • Restaurant angajează perso-
nal: vânzător linie autoservire şi 
pizzar. 0740179837 (219888) 

 • SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486 (219902) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă, în condiţii 

avantajoase, buldoexcavatorist. 

CV-urile se vor transmite la adre-

sa de email: offi ce@citadina98.ro 

sau se vor depune la sediul so-

cietăţii: bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(219904) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 

(219912) 

 • Angajăm pizzari- salariul brut 

2850 lei, 2000 lei în mână şi vânză-

toare pizza- salariul 2100 lei brut, 

în mână 1500 lei. 0762645177 

(219916) 

 • Angajăm coafeză, manichiuris-

tă, cosmeticiană. Tel. 0742179001 

(219921) 

 • SC angajează femeie de ser-

viciu, cu CM. Tel. 0746828439 

(219932) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Service auto angajează cu car-

te de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (219947) 

 • SC KLAUSSENBURG 

RECYCLING SRL angajează un 

şofer şi un muncitor necalifi cat. 

Activitatea desfăşurată de viitorii 

angajaţi este de deplasare la furni-

zori, încărcare- descărcare auto-

utilitară 3,5 tone, sortarea şi balo-

tarea deşeurilor. Program de lucru 

luni- vineri, 8,00-17,00. Relaţii la 

telefon 0757684020, 0236335473 

(219948) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (219961) 

 • Cofetăria L’Eclair By Selena 

angajează cofetar, ajutor cofe-

tar şi patiser. Relaţii la telefon 

0749473314 (219962) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez manipulant depozit en-

gross legume fructe. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0740810636 (219971) 

 • SC angajează şofer autobas-

culantă 8x4, cu experienţă. Tel. 

0753768371 (219978) 

 • Dacă îţi plac copiii şi cauţi un 
job full-time, te aşteptăm cu CV-
ul pe str. Roşiori nr.1 sau la tel. 
0753436890, pentru a intra în 
echipa Gimbokids. (220013) 

 • DOCEROM SRL angajează: 
Inginer electric autorizat ANRE; 
Responsabil întocmire devi-
ze. CV-ul: docerom@yahoo.ro; 
0742356034 (220022) 

 • Caut persoană muncă liva-
dă. Asigur locuinţă. 0743126551 
(220042) 

 • Societate comercială angajează 

lucrător comercial pentru maga-

zin alimentar, program non-stop. 

Salariu atractiv. Informaţii telefon 

0743564639 (220044) 

 • SC Black Sea Suppliers SRL, 

punct de lucru Galaţi, angajea-

ză şofer profesionist distribu-

ţie şi aprovizionare echipa-

mente termice. CV-urile la fax 

0236465575 sau email: comer-

cial.galati@blackseasuppliers.

ro (220049) 

 • Angajez şofer tir pentru cur-

se externe. Telefon 0740960230 

(220050) 

 • Societate confectii metali-

ce angajeaza muncitori ne-

califi cati. Tel: 0336401577 

(220068) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (220069) 

 • Societate comerciala anga-

jeaza in conditii avantajoase 

sofer transport marfa categoria 

C. Relatii la telefon 0741097124. 

(220070) 

 • ANGAJĂM MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0756340608 

(220071) 

 • Societate comercială 

cu activitate în domeniul 

construcţiilor şi instalati-

ilor termo-hidro-sanitare 

ANGAJEAZĂ: -gestionar/ 

magazioner -instalator -su-

dor PEHD -sofer distributie 

marfa Cerinţe: -studii me-

dii; -cunostinte in domeniu; 

-seriozitate şi abilitati de 

comunicare. Persoanele in-

teresate pot trimite CV, la 

fax 0236-417620 sau e-mail: 

offi ce@sgm.ro. (220077) 

 • Agenţie de pariuri sportive şi 

spălătorie auto angajează bar-

man- operator sală. Se oferă 

salarizare foarte atractivă. 

0758013911 (220078) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (220079) 

 • S.C. Sanremo Optic S.R.L. an-

gajează optometrist şi vânzătoa-

re.Tel.:0722.275.004. (220081) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin haine damă/ bărbaţi, stradal 

Micro 19. Relaţii la tel. 0751882759 

(220084) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ali-

mentară. Ofer salariu motivant 

şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(220092) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt Micro 17, experienţă, nefu-

mătoare, 1400 lei. 0757018645 

(220096) 

 • SC angajează inginer energitici-

an. Telefon 0744569046 (220099) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741413348 

(220101) 

 • Angajez vânzătoare legume fruc-

te, Piaţa Micro 17. Tel. 0772272307 

(220102) 

 • Angajez şofer cat.D, transport 

persoane ruta Grindu- ICBrătianu, 

persoană şi în prag de pensiona-

re. Telefon 0741398784 (220113) 

 • TERMOGLAS COMPANY an-

gajează muncitori tâmplărie 

PVC şi aluminiu. Tel. 0729035590 

(220123) 

 • Motel- restaurant, angajăm în 

condiţii avantajoase: bucărtar, 

ajutor de bucătar şi ospătar. Se 

asigură transportul. Relaţii telefon 

0744161991 (220128) 

 • Staer International SA, cu 

obiect de activitate -fabri-

carea mobilei, angajeaza. 

-Manipulant marfa pentru de-

pozit mobila. Cerinte: forta 

fi zica si cunostinte de limba 

romana (scris si citit). Conditii 

de munca corespunzatoare, 

salariu 1500 lei net, program 

de luni pana vineri, tichete de 

masa, transport gratuit. Relatii 

la telefon 0747778808 (220129) 

 • Restaurant angajează ospătar, 

pizzar salatier şi agent vânzări. 

Tel. 0741209920. (220132) 

 • Angajăm coleg (colegă) de echi-

pă la pescărie- magazin Piaţa 

Centrală, pentru vânzare produse 

comercializate. Tel. 0744390324 

(220135) 

 • Angajăm coleg (colegă) de 

echipă la pescărie- magazin 

Piaţa Centrală, care să ştie sau 

să înveţe curăţarea şi porţionarea 

peştelui, pentru clienţii noştri. Tel. 

0744390324 (220136) 

 • Angajez sau închiriez post frize-

rie. 0743203148 (220137) 

 • Societate comercială an-

gajează şoferi profesionişti, 

cu atestat distribuţie marfă şi 

card tahograf. 0722228830, 

0723654076 (220144) 

 • SC angajează maistru sau 

inginer mecanic, cunoştinţe 

utilaje ind. alimentare (fabrică 

de pâine) pentru dezmembrări 

şi repunere pe poziţii, pot fi  şi 

pensionari. Tel. 0752235635. 

Email: resurse.umane.gl@

gmail.com (220145) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi macaragii. Telefon 

0753099790 (220148) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail 

offi  ce@arcadacompany.ro, 
la sediul SC Arcada Company SA din Galaţi, 

str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.

Fabrica de pâine ARCADA - Galaţi, 
str. Smârdan, nr. 99,

angajează:

AMBALATORI
produse congelate
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757357773. 

(220151) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

0747288308 (220153) 

 • SC angajează personal ame-

najări interioare: rigipsar, faian-

ţar, zugrav. Salariu motivant. 

0741492233 (220154) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220159) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ajutor pizzar. 0752209862 

(220162) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(220173) 

 • Angajam soferi distributie, van-

zator, ajutor de bucatar si co-

fetar. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (220181) 

 • Angajăm şofer pentru ser-

viciul de pompe funebre. Tel. 

0746897386 (220183) 

 • SC angajează electricieni reţele 

electrice şi şoferi. Tel. 0754305343 

(220193) 

 • Companie exportatoare angajea-

ză personal califi cat (cu experienţă) 

în meseriile: lăcătuş, sudor (electric, 

MIG MAG, TIG), tubulatori. Oferim 

stabilitate cu salarii peste medie, 

precum şi oportunitatea de a lucra 

în străinătate (Europa). Reprezintă 

un avantaj experienţa de lucru în 

şantierele navale. Pentru alte in-

formaţii: tel. 0738248332; email: 

resurseindustr ie@gmail.com 

(220195) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut job part-time (4 ore). Am 
31 ani, studii superioare. Tel. 
0721334502 (220039) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2005-2017. Radiere. 
0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Donez loc veci „Eternitatea”. 

0749533696 (219679) 

 • Vând garaj Piaţa centrală, inta-

bulat, aferent bloc V5. 0721284981 

(219766) 

 • Vând cavou cimitir Eternitatea, 

2 locuri, aleea centrală (Vasile 

Simionescu). 0735526144 

(219883) 

 • Tratamente naturiste, prostată, 

antifumat, colon iritat, fi cat gras. 

0726561232 (219935) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5kg gre-

utate şi pui. Asigur sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (220056) 

 • Vând raţe tinere de carne, pes-

te 2kg greutate, 25 lei bucata. 

0757307294 (220057) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(219439) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote,monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(219442) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 • Servicii complete de contabilita-

te. 0763944676. (218678) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (218758) 

 • Execut acoperişuri tablă me-

talică, dulgherie, uluce şi alte 

accesorii, orice tip de reparaţii. 

0743361196 (219524) 

 • Execut amenajări interioare şi 

exterioare, compartimentări, ri-

gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 

demolări. 0744177056. (219776) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-

teriale performante. Oferim ga-

ranţie şi reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (220018) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

zugrăveli, faianţări. 0765542065, 

0336417011 (220089) 

 • Persoană serioasă execut ame-

najări interioare. 0764475579 

(220091) 

 • Echipă specialişti instala-

ţii electrice, sanitare, diverse. 

Tel. 0751886843, 0758869721 

(220103) 

 • Tratamente cu ventuze pen-

tru reumatism. Tel. 0751886843 

(220104) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (218934) 

 LICITAŢII  

 • Scoala Gimnazială ”Anghel 
Rugină” Tecuci scoate la li-
citaţie 34,50 mp teren pentru 
amplasarea unui chiosc ali-
mentar în curtea şcolii. Licitaţia 
are loc la sediul școlii în data 
de 27.11.2017. Relaţii la telefon 
0236/811140. (220125) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

VÂNZĂRI   

AUTO 

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

  LICITAŢII  

• GANAMO CONSTRUCT SRL, 

prin lichidator judiciar EXPERT 

AM IPURL, cu sediul în Galaţi, 

str. Plantelor, nr.7, scoate la vân-

zare prin licitaţie publică , în datele 

15,22,29.11.2017, ora 13.00, cen-

trala telefonica ALCATEL TIP OXO 

la preţul de 3.114 lei, la care se 

adauga TVA. Ofertanţii vor achita 

până la ora licitaţiei contravaloa-

rea Caietului de sarcini şi garanţia 

de 10%. Relaţii suplimentare la te-

lefon 0236/470525; 0722/654481. 

(220189) 

 • TERRACONS CIVIC SRL, 

prin lichidator judiciar EXPERT 

AM IPURL, cu sediul în Galaţi, 

str. Plantelor, nr.7, scoate la 

vânzare prin licitaţie publică, 

în datele de 15,22,29.11.2017, 

0 6 , 1 3 , 2 0 , 2 7 . 1 2 . 2 0 1 7 , 

03,10,17.01.2018, ora 10.00, urmă-

toatele bunuri. ñ excavator hidrau-

lic la preţul de 27.754 lei, la care 

se adaugă TVA, ce reprezintă 10% 

din valoarea stabilită prin raportul 

de evaluare. ñ Teren în suprafaţă 

de 32.799 mp situat în sat Costi, 

com. Vânători, la preţul de 358.605 

lei. Terenul poate fi  vândut şi îm-

părţit în 4 loturi astfel: 16.800 mp 

la preţul de 183.681 lei, 10.000 mp 

la preţul de 109.334 lei, 4.000 mp 

la preţul de 43.734 lei, 1.999 mp 

la preţul de 21.856 lei ; preţuri ce 

reprezintă 65% din valoarea sta-

bilită prin raportul de evaluare; ñ 

Teren extravilan arabil în suprafaţă 

de 20.000 mp la preţul de 70.800 

lei ce reprezintă 50% din valoarea 

stabilită prin raportul de evalua-

re; ñ Teren inravilan arabil 2.500 

mp situat în Galati la preţul de 

13.330 lei, stabilit prin raportul de 

evaluare; Lista cu toate bunurile 

şi preţurile individuale de vânzare 

este afi şată la sediul lichidatorului. 

Ofertanţii vor achita până la ora 

licitaţiei contravaloarea Caietului 

de sarcini şi garanţia de 10% 

în contul colector al debitoarei 

RO26BRDE180SV48162961800 

deschis la B.R.D. Sucursala 

Galaţi. Relaţii suplimentare la te-

lefon 0236/470525; 0722/654481. 

(220191) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică. Telefon 
0723178846 (219577) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie concurs 

admitere facultate, pe numele 

Păduraru Laura Bianca. Se de-

clară nulă. (220100) 

 • Pierdut legitimaţie Mittal nr. 

87078. Declar nulă. (220105) 

 • Pierdut legitimaţie ISTH pe nu-

mele Lozoveanu Gabriel. Se de-

clară nulă. (220117) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 35963/ 1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Soare Aurel şi Emilia, apartament 
situat str. Serei nr.4, bloc A14, ap. 
55. Se declară nul. (220118) 

 • Pierdut proces verbal de predare 
primire al locuinţei nr. 36484/ 1992 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Ştefan Melu, apartament situat în 
cartier Micro 21, bl.M6, ap.62. Se 
declară nul. (220119) 

 • Pierdut carnet student pe nu-
mele Onofrei Cosmin Marian. Se 
declară nul. (220127) 

 • Pierdut certifi cat constatator 
sediu social din 28.12.2004, SC 
Cleromarg SRL. Se declară nul. 
(220134) 

 • PFA Fotache Ionel, pierdut cer-
tifi cat constatator punct de lucru 
Galaţi, str. Movilei nr.88, corp 
C7, et.1, stand 1. Se declară nul. 
(220175) 

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
nr marcă 88372. Se declară nulă 
(220187) 

 • Pierdut legitimaţie transport stu-
dent pe numele Necula Petrică. 
Se declară nulă. (220194) 

 DIVERSE  

 • A N U N Ţ PUBLIC Titularul 

proiectului, COMUNA 

JORĂŞTI, benefi ciar al proiec-

tului „Alimentare cu apă satele 

Lunca și Zărnești și moderni-

zare staţie de tratare apă în sat 

Jorăști, comuna Jorăști, judeţul 

Galaţi”, solicită eliberarea unui 

aviz de gospodarirea apelor din 

partea S.G.A. GALAŢI. Publicul 

interesat este invitat să trans-

mită observaţii şi propuneri la 

sediul S.G.A. Galaţi din Galaţi, 

str. Drum de Centură, nr. 39B, 

jud. Galaţi. (220034) 

 • Primăria Nămoloasa titular 

al planului „Plan de Amenajare 

Pastorală, comuna Nămoloasa, 

judeţul Galaţi”, cu amplasamentul 

în UAT Nămoloasa, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planu-

lui la APM Galaţi, în vederea obţi-

nerii avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2 şi la se-

diul titularului, Primăria comunei 

Nămoloasa, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8,30-16,00 şi vineri în-

tre orele 8,30-13,30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (220055) 

 • COMUNA COSMEŞTI anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul „Amenajare spaţiu de 

parcare sediu primărie, comuna 

Cosmeşti, judetul Galaţi” pro-

pus a fi  amplasat în localitatea 

Cosmeşti, comuna Cosmeşti, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, în zilele de luni- joi, între orele 

8.30 şi 16.00 şi vineri între orele 

8.30 şi 13.30 şi la sediul Primăriei 

Cosmeşti de luni până vineri între 

orele 08.00–14.00 Observaţiile 

publicului se primesc zilnic, la 

sediul APM Galaţi. (220110) 

 • STATE VASILE-ADRIAN si STATE 

EMILIA titular al P.U.D. pentru 

construire “SPATIU COMERCIAL” 

in mun.Galati, str.Anul Revolutie 

1948 nr.57, jud.Galati, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la A.P.M. 

Galaţi, în vederea obţinerii Avizului 

de Mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularu-

lui din mun.Galati, str. Regiment 

11 Siret, nr.10, bl.C11, ap.16, jud.

Galati, zilnic de luni până joi, în-

tre orele 8,30-16,00 si vineri între 

orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (220184) 

 DECESE 

 

 • Cu adâncă durere în sufl et vă 
anunţăm trecerea în nefi inţă a 
iubitei noastre mame, 
CRĂCIUN MARIA. Trupul neîn-
sufl eţit este depus la Biserica 
„Sf. Nicolae”. Înmormântarea 
are loc la Cimitirul „Sf. Lazăr”, 
astăzi, 14 noiembrie. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Familia 
(220097) 

 • Regretăm nespus trecerea în 
nefi inţă a celei care a fost un om 
deosebit, mamă, soţie, priete-
nă de o viaţă, TANŢA VÂRLAN. 
Suntem alături de familia greu 
încercată. Toată familia Tiţă. 
(220107) 

 • A plecat la ceruri TANŢA 
VÂRLAN, mamă de excepţie, 
bună soţie, prietenă de nă-
dejde, pe care mulţi şi-ar fi  
dorit să o aibă. Dumnezeu să 
te odihnească, draga noas-
tră! Gabriela şi Viorel David. 
(220108) 

 • Colegii de la Metaltrade Intern. 
sunt alături de colega lor, Ene 
Carmen, la decesul tatălui, ENE 
EUGEN. Dumnezeu să-l odih-
nească! (220109) 

 • Florica Poenaru şi Bianca Aburel 
sunt alături de George şi copii la 
marea pierderea a soţiei şi mamei, 
VÎRLAN CONSTANŢA. Sincere 
condoleanţe. (220120) 

 • Ne despărţim, cu durere în 

sufl et, de cea care a fost un 

exemplu de omenie şi dăruire, 

PAVEL LINA. Nu vom uita ni-

ciodată grija şi bunătatea dă-

ruită celor din familie şi prie-

tenilor, vom păstra veşnică 

recunoştinţă. Slujba la 

Biserica „Sf. Spiridon”, astăzi, 

14 noiembrie 2017, ora 11,00. 

Înmormântarea Cimitir 

„Eternitatea”. Pavel Mihai-soţ, 

Şerpescu Antoneta- fi ică, 

Şerpescu Sorana- nepoată. 

(220124) 

 • Cu durere anunţ trecerea în ne-

fi inţă a fratelui BRĂTEANU ION. 

Condoleanţe familiei. (220131) 

 • Cu durere şi regret am afl at de 

trecerea la cele veşnice a doamnei 

prof. ing. PĂTRĂUCEANU ELENA. 

Copiii, personalul şi colectivul 

de cadre didactice voluntare 

ale Asociaţiei Multifuncţionale, 

Filantropice „Sf. Spiridon” Galaţi 

îi aduc un pios gând de recunoş-

tinţă pentru dragostea şi devota-

mentul ei. Dumnezeu să o ierte şi 

să îi facă parte alături de sfi nţii Săi! 

(220139) 

 • Suntem alături de prietenii noş-

tri, Carmen şi Pompiliu, la grea-

ua despărţire de tatăl lor, ENE 

EUGEN. Dumnezeu să-l ierte şi 

familiei greu încercate alinare. 

Fam. Mihordea şi Ilie. (220141) 

 • Colectivul Asociaţiei 

Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor Galaţi regretă 

dispariţia doamnei MARIA 

CRĂCIUN, fost consilier, om 

cu o deosebită nobleţe su-

fl etească.Suntem alături de 

familia îndoliată, Dumnezeu 

să o odihnească! (220142) 

 • Colectivul din cadrul 

CERONAV Galaţi suntem ală-

turi de colega noastră, Elena 

Sîrbu, acum, la despărţirea 

de tatăl ei, BRĂTEANU ION. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! (220147) 

Municipiul Galați, titular al proiectului „Modernizări străzi Va-
lea Orașului - str. G. Enescu, str. Plevnei, str. Spaniolă, str. Decebal, 
str. Vadu Cărăbuș, str. Olteniței, str. Vamei, str. Siretului, str. Leului”, 
anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul „Modernizări străzi Valea 
Orașului - str. G. Enescu, str. Plevnei, str. Spaniolă, str. Decebal, str. 
Vadu Cărăbuș, str. Olteniței, str. Vamei, str. Siretului, str. Leului”, pro-
pus a fi  amplasat în municipiul Galați, str. G. Enescu, str. Plevnei, str. 
Spaniolă, str. Decebal, str. Vadu Cărăbuș, str. Olteniței, str. Vamei, str. 
Siretului, str. Leului, județul Galați.

Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 
autorității competente pentru protecția mediului A.P.M. Galați, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 și la sediul Municipiului Galați, din Galați, str. 
Domnească nr. 54, județul Galați, în zilele de luni - joi între orele 8.30 
-16 și vineri între orele 8.30 -13.30.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul autorității com-
petente pentru protecția mediului, A.P.M. Galați. 
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program
mică publicitate

 • Pe 14 noiembrie 2016, soţul, 
tatăl şi bunicul nostru, ec. 
COSTACHI GUŢU, a făcut pri-
mii paşi spre eternitate. A ple-
cat însoţit de lacrimile, regre-
tele, respectul şi recunoştinţa 
noastră, pe care i le vom păs-
tra toată viaţa. Doamne, odih-
neşte-i sufl etul în rândul drep-
ţilor şi dă-i lui pacea şi liniştea 
veşnică. (219986) 

 • Durere, disperare şi dor... E 
tot ce mai simţim, după 6 luni, 
de la plecarea ta, OVIDIU 
CORNEA. Cu speranţa că ţi-ai 
găsit o lume mai bună, mama, 
tata şi fratele, noi, ne rugăm în 
continuare pentru odihna su-
fl etului tău. Te vom iubi mereu, 
îngerul nostru! (220098) 

DECESE 

 • Acum când Dumnezeu a 

luat-o de lângă noi pe scum-

pa noastră mamă şi bunică, 

POPESCU MARIA, lacrimile 

şi regretele sunt fără alinare. 

Nu o vom uita niciodată. 

Trupul neînsufl eţit este de-

pus la Casa Mortuară str. 

Coşbuc, înmormântarea va 

avea loc miercuri, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Gabi, Manuela 

şi Bogdan. (220150) 

 • Rămas bun sufl etului GICĂ 

APĂVĂLOAIE, fost coleg, ple-

cat devreme în ceata îngerilor. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Compasiune şi condoleanţe 

familiei. Conducerea execu-

tivă şi colegii de la Regal SA. 

(220155) 

 • Andreea şi Emil Lepădatu mul-

ţumim tuturor celor care au fost 

alături de noi în acele momente, 

prin pierderea fi inţei dragi, NINA 

LEPĂDATU. Mulţumim familiei, fi -

nilor, naşilor, prietenilor, colegilor, 

cunoştinţelor şi, nu în ultimul rând, 

conducerii Companiei Arcada. 

(220157) 

 • Asociaţia de Proprietari 104 

este alături de fam. Crăciun, 

la trecerea în nefi inţă a mamei 

MARIA CRĂCIUN. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

(220203) 

 • Vecinii din Asociaţia de 

Proprietari 722 se alătură du-

rerii fam. Andrei Angheluţă la 

plecarea la cele veşnice a frate-

lui ANDREI ION, din Costache 

Negri. Dumnezeu să-l odih-

nească! (220204) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintim cu imensă durere că se 
împlineşte un an de când a plecat 
de lângă noi cel care ne-a luminat 
vieţile, scumpul şi dragul nostru 
HOGAŞ ION- Viile. A rămas un gol 
imens, imposibil de acoperit vre-
odată. Te vom plânge şi nu te vom 
uita niciodată. Soţia, copiii, gine-
rele, nora şi nepotul. (219894) 

 • Mâine, 15 noiembrie, se împli-
nesc 14 ani de când sufl etul tău, 
blând şi bun, a plecat dintre noi, 
pentru totdeauna. În fi ecare zi ne 
gândim la tine, HRISTEA 
GEORGEL- Moscu. Dumnezeu să 
te odihnească în linişte şi pace! 
Nepoţii, copiii, soţia, ginerii, fraţii, 
mama. (219895) 

 • Se împlinesc trei ani de când 
iubita noastră fi ică şi soră, OANA 
FELICIA BEJAN, a părăsit această 
lume, după lungi suferinţe. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Aurelia şi Gabriela. Ai plecat 
ca o bună creştină/ Din întuneric 
în lumină/ În Rai, acolo ţi-e locul/ 
Acolo îţi vei găsi norocul./ 
Învăţătura s-a ţinut de tine/ Copil 
genial, ai lăsat în mine/ Un sufl et 
sângerând de mâhnire/ De dor şi 
de iubire. Mama. (220111) 

 • Astăzi, 14 noiembrie, se împli-
nesc zece ani de când a plecat 
scumpa noastră mamă, VASILICA 
BLĂNARU. Soţul Gigi, fi ii Mihai şi 
Ionuţ, nora Violeta şi nepotul Gabi. 
(220116) 

 • La doi ani de la deces ne amintim 
cu aceleaşi regrete de colega şi 
prietena noastră, GAITANELI 
EVGHENIA- JENI, educatoare. 
Odihneşte-te în pace! Mimi- 
Ionica. (220133) 

 • Poliţia Locală Galaţi îşi come-
morează astăzi, 14 noiembrie, 
cei 16 colegi decedaţi în peri-
oada 1996 – 2017. Slujba de po-
menire va avea loc la Biserica 
„Vovidenia” din Galaţi, cu înce-
pere de la ora 15,00. Dumnezeu 
să îi aibă în pază pe cei plecaţi 
dintre noi! (220202) 
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cronologieologie

noiembrie

14

1716  u  Încetează din viaţă 
GOTTFRIED WILHELM LEIBNIZ 
(n. 1646), filosof, matematician, 
fizician german.
1719  u  Se naşte JOHANN GEORG 
LEOPOLD MOZART (m. 1787), 
violonist, organist, compozitor 
austriac, tatăl lui W. A. Mozart.
1765  u  Se naşte ROBERT FULTON 
(m. 1815), inginer, inventator 
american.
1831  u  Încetează din viaţă GEORG 
WILHELM FRIEDRICH HEGEL (n. 
1770), filosof german.
1832  u  Se pune în circulaţie, la New 
York, primul vagon de tramvai din 
America.
1840  u  Se naşte CLAUDE MONET 
(m. 1926), pictor francez.
1908  u  Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE BOTEA (m. 1937), 
matematician.
1913 u  Se naşte NINETTA GUSTI (m. 
2002), actriţă de teatru şi film.
1920  u  Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, NECULAI I. STAICU - 
BUCIUMENI (m. 2016), general de 
brigadă, publicist, scriitor, autor 
de monografii, memorii de război, 
biografii.
1932  u  Se naşte GEO SAIZESCU (m. 
2013), regizor, laureat cu trei premii 
ACIN, cu Premiul de Excelenţă în 
Cinematografia Românească.
1946  u  Încetează din viaţă 
MANUEL de FALLA (n. 1876), 
compozitor, pianist spaniol.
1948  u  Se naşte ION TRIF-PLEŞA, 
poet, prozator, publicist, ziarist, 
laureat cu Premiul pentru Poezie 
al revistei „Luceafărul“, cu Premiul 
pentru Debut în volum al Editurii 
Eminescu.
1956  u  Se naşte VASILE MURARU, 
actor, vedetă de televiziune.
1986  u  La Campionatele Mondiale 
de la Sofia, Nicu Vlad (născut la 
Piscu, jud. Galaţi) devine triplu 
campion mondial la haltere.
1991  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CHIRIŢĂ (n. 1923), 
prozator, laureat cu patru premii 
ale Uniunii Scriitorilor.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia 
temporară „Destine artistice“, până pe 26 
noiembrie.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u - 
Expoziţie personală David Sava.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)  - închis temporar.
Lapidarium - Expoziţii: „Arheologie   u

- Lapidarium“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, expoziţia temporară „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“ 
(9 noiembrie - 10 decembrie), exponatul lunii 
noiembrie - „Cutie cu medalii emise de Comisia 
Europeană a Dunării“ (8-30 noiembrie). Program 

de vizitare la secţiile Muzeului de Istorie: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)  - Expoziţii: „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX“, „Pe aici nu se trece! 
Marele război în documente şi obiecte de 
patrimoniu“, „Arme albe şi de foc (secolele XVIII - 
XX)“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u - închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia temporară „Icoana Vie“ 
care poate fi vizitată până în decembrie.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţia „Arii 

protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 
secrete“, „Rolul albinelor în natură“, „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D cu program 
10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 
20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri 
şi vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi.
Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Alina Maria Şerban  

Timişoara

 9 44

Cluj

 9  66

Bucureşti

17 88

Galaţi

13  55

Constanţa

15 1111

Braşov

13 55

Londra

11 44

Paris

11 44
Madrid

15 22
Roma

15 66

Chişinău

11 66

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant 

înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 13 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa 5 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Va bate şi vântul, atingând o viteză 

de până la 16 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depă-

şi 85 la sută. . surse online

meteo 14 noiembrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:05 am

apune

 54:39 pm

Apare revista 
literară 
şi ştiinţifică 
„Kalende“

Sub conducerea unui comitet de direcţie, compus din Tu-
dor Şoimaru, Vladimir Streinu, Şerban Cioculescu şi Pom-
piliu Constantinescu, a apărut, la Bucureşti, pe 10 noiem-
brie 1928, primul număr din revista lunară „Kalende“. Prin 
intermediul unui „Cuvânt înainte“, redacţia preciza rostul 
acestei reviste în peisajul presei din Capitală: „Zodia severă 
sub care apărem este intelectualistă. Duşmanul nostru este 
indefi nitul şi setea cea mare este de «a şti». Soluţiile misticei 
ori numai de credinţe reprezintă o lene a cugetării, oferă 
certitudini necunoscute, care repugnă dramatismului nos-
tru spiritual. «Kalende» speră într-o reacţiune lucidă (…), iar 
noi credem că din această poziţie ni se relevă însuşi sensul 
demnităţii omeneşti (…) În ordinea creaţiei, considerăm fe-
nomenul literar un act de conştiinţă şi cunoaştere. Dorim 
a transpune metoda şi disciplina pe planuri artistice. «Non 
facit indignatio versus» [«Indignarea nu face versuri»] şi nici 
inspiraţia. Concepem intuiţia ca un instinct al inteligenţei 
creatoare, iar tehnica şi expresia drept mijloace refl exive de 
estetizare a naturii. Repudiem ecuaţia clasică: artă = natura şi 
postulăm afi rmaţia operei de artă ca suprastructură cerebra-
lă, sensibilizată. «Kalende» îi asigură rolul de a frânge tradi-
ţia apostolică a direcţiei culturale în domenii care comportă 
disociaţii categorice: fi losofi e, literatură, politică. Directivele 
tradiţionaliste, naţionale şi ortodoxe, înseamnă, prin exces, 
un atentat la libertatea şi educaţia intelectuală a generaţiei 
actuale; Maiorescu a înghesuit de altfel pe cele naţionale în 
«marginile adevărului» chiar pe vremea când nu erau anacro-
nice. Azi, însă, valorile pragmatice de oportun naţionalism, 
culturism şi politicianism trebuie să cedeze defi nitiv pasul 
valorilor spirituale şi estetice. Atitudinea aceasta nu se ca-
racterizează prin arbitrar; un întreg determinism istoric o 
impune. Şi mai ales ortodoxismul de emisiune postbelică, ce 
tinde a obstura europenizarea conştiinţei româneşti şi a ne 
reduce cultura, printr-o mistică paseistă, la faza ei de poso-
morâtă copilărie nelinişte şi incită la reacţiune“.

Revista, care a apărut până în martie 1929, a fost reali-
zată şi cu concursul colaboratorilor: Tudor Arghezi, Tudor 
Vianu, C. Rădulescu-Motru, Mihai Ralea, Paul Zarifopol, 
alături de cei din comitetul de direcţie nominalizaţi la 
început. . V.G.
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Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
16 37 33 27 11 14

super noroc 052726

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 51.865,60 486.984,80

II (5/6) REPORT 25.932,80 25.932,80

III (4/6) 82 316,25 -

Fond total de castiguri: 538.850,40 

joker

plus noroc 306494

21 29 7 40 2 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 151.275,24 11.605.094,24

II (5/5) REPORT 32.708,16 56.626,44

III (4/5+J) 1 32.708,16 -

IV (4/5) 35 467,25 -

V (3/5+J) 57 358,64 -

VI (3/5) 1.727 30,77 -

VII (2/5+J) 1.081 22,69 -

VIII (1/5+J) 5.103 15,22 -

Fond total de castiguri: 11.886.589,28 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
19 12 32 7 33 17

noroc 8768722

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 360.911,66 3.729.116,36

II (5/6) 15 8.020,25 -

III (4/6) 666 180,63 -

IV (3/6) 12.065 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.331.674,12 

12 NOIEMBRIE 2017

12 NOIEMBRIE 2017

12 NOIEMBRIE 2017
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi avea succes în afaceri. 

Aveţi idei bune şi luaţi decizii 

inspirate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Intuiţia vă ajută să rezolvaţi 

probleme delicate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Fiţi mai diplomat şi ascultaţi 

părerile celor din jur!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să vă temperaţi 

nervozitatea.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi mari şanse de reuşită în 

afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi posibilitatea să câştigaţi 

bine, cu prilejul unei călătorii în 

interes personal.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un bun moment pentru a 

încheia contracte şi pentru a 

semna documente ofi ciale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi aveţi noroc şi puteţi să 

depăşiţi orice difi cultate. Este o zi 

bună pentru examene şi proiecte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ascultaţi-vă intuiţia şi evitaţi 

speculaţiile!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să nu faceţi 

promisiuni pe care nu le puteţi 

respecta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, munciţi cu pasiune şi 

rezolvaţi probleme difi cile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, vă sunt apreciate ideile şi 

susţinute iniţiativele legate de o 

investiţie.

horoscop
14 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI  14 NOIEMBRIE 

PARADISUL SPULBERAT
PRO CINEMA. ora 20:30

acţiune, dramă, thriller, 2012, coprod.

Cu: Ewan McGregor, Naomi Watts, Geraldine Chaplin.   u Povestea 
impresionantă a unei familii captive, alături de alte mii de străini, în timpul 
uneia dintre cele mai mari catastrofe naturale din istorie. Teroarea este însă 
diminuată de compasiunea, curajul şi bunătatea oamenilor, în cele mai negre 
ore din vieţile lor. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 #Creativ (R)

02:20 Europa mea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:00 Fotbal: Romania - Olanda

23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Culisele puterii

SUA, Dramă
00:30 Legături invizibile

SUA, Dramă
01:30 Las fi erbinţi (R)

02:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 K-9: Câinele detectiv

SUA, Acţiune
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
03:00 Acces direct

07:00 Pastila de râs

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Patria mea esti tu

22:00 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

07:35 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
09:05 Vincent şi sfârşitul lumii

Franta, Belgia, Comedie
11:05 La costum

12:25 Războiul stelelor:          

Atacul clonelor

SUA, Aventuri, SF
14:45 Drumul spre Oregon

Comedie, Dramă
16:25 Ţestoasele Ninja 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

18:15 Oameni mari şi fără minte

SUA, Comedie
20:00 Ray Donovan

SUA, Dramă
21:00 Câini

Romania, Franta, 
Bulgaria, Dramă, Thriller

22:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:50 Bad Santa 2

SUA, Comedie
01:20 Resident Evil:               

Capitolul fi nal

Germania, Australia

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

11:00 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Repriza a treia

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

02:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

03:30 Telejurnal TVR 2 (R)

04:20 5 minute de istorie 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 14 noiembrie

remember
Vasile Conta (1845-1882)

Filosoful Vasile Conta s-a năs-
cut pe 15 noiembrie 1845, în sa-
tul Ghindăoani, judeţul Neamţ. 
După absolvirea liceului la Iaşi, 
s-a înscris, în 1868, la Faculta-
tea de Drept din acelaşi oraş. A 
urmat, apoi, între 1869 şi 1871, 
cursurile Institutului de Comerţ 
din Anvers şi a studiat dreptul la 
Universitatea din Bruxelles, obţi-
nând în 1872 titlul de doctor în 
drept.

Revenit în ţară, a fost, din 1879, 
profesor la Universitatea din Iaşi. 
În 1879, a fost ales deputat de Iaşi, 
iar în perioada 20 iulie 1880 - 

10 aprilie 1881 a fost ministru al 
Instrucţiunii Publice.

Orientarea lui Conta spre fi -
losofi a materialistă a fost deter-
minată de apropierea de ideile 
socialiste, studiul marilor fi lo-
sofi  materialişti şi pozitivişti ai 
secolului al XVIII-lea, dar şi al 
teoriilor fi losofi ce contempora-
ne. Vasile Conta a publicat studii 
precum „Teoria fatalismului“, 
„Teoria ondulaţiunii universale“, 
„Originea speciilor“, „Încercări 
de metafi zică“. Vasile Conta s-a 
afi rmat ca unul dintre cei mai 
importanţi gânditori români ai 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

72 CM

145 CM

187 CM

- 7 cm

- 2 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

204 CM

144 CM

114 CM

0 cm

0 cm

0 cm

timpului său. S-a stins din viaţă, 
bolnav de tuberculoză, la 21 apri-
lie 1882. . V.G.

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



14 NOV 2017 23www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Cât costă         
cel mai scump 
sul de hârtie 
igienică

rebus
Salutare, salutare!

ORIZONTAL: 1) Sunt cu dus şi întors. 2) Pricepuţi… la fabricarea u

mobilelor de lux - Bun la cârpeli. 3) Parolă de recunoaştere - 

A testa terenul în vederea înfi inţării unor partide. 4) Lăsat jos! - Vaier 

de copil… mic. 5) Mort după coridă - Avansat în afaceri. 6) Obişnuit 

al crestelor alpine. 7) Curs la fără frecvenţă în arabă - Face mai rău. 

8) Tratate de medicină…de largă întindere. 9) Luată de probă - Spus 

la repetiţie. 10) Primul la numărat - Fugă în învălmăşeală.

VERTICAL: 1) Un fel de mălai mare - Ce val, ca valul trece…. u

2) Zonele gri ale economiei subterane - Obiceiuri de început! 

3) Unul cu care ne măsurăm puterea - Aiurea…în tramvai. 4) Cronică 

scrisă în stil modern (pl.) - Cântecul cocoşului. 5) Prezintă numere 

de succes, ce fac toţi banii - Arde fără fl acără. 6) Ajunse la pisc! - 

Evită orice amănunt la o discuţie. 7) Au tot timpul pretenţii mari (fem.). 

8) Bani albi pentru zile negre. 9) Implicat într-o porcărie ordinară - 

E cu ştirile la zi. 10) Nu-i departe de noi - Asta-i viaţa omului. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „CAPETE... DE EXPRESIE“ de ieri:
Orizontal: u

 CENUSA, AGA, AMETELI, AG, R, COCOTATI, ARAP, P, GAT, CUZINETI, A, 
AS, CICALA, TIP, TIRANI, INEL, EA, TC, TARUS, TREN, ATI, INEPTI.

sudoku

Dezlegarea jocului „PE MAI MULTE VOCI“ de ieri:
Orizontal: u

C, Z, R, MASINAL, TUCATA, T, VENERAT, RABATERI, I, MIRATI, TT, APOS, E, TE, R, SAC, 
VAST, SEF, AVORTA, MENTORI, L, SIRA, CB, PE, RA, MIERAR.

integramă 

Oameni... buni!
Un om cu 

greşeli

Dimensionat

...

...

Sămânţă de 
scandal

A se bifurca
A activa 
în război

Case 
boiereşti

Loc de 
odihnă

Oameni 
temători

Estivali

Înfl ăcărat

Primul în 
armată

Singure!

Corp de 
balet!

O tonă 
încurcată!

Puţinul de 
sus

A fi  pe dos!

...
Sanctuare

Sudate!

A grăi

Refren 
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...

Trasul boilor

Vedere de 
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Ucidere în 
masă

Cură la 
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Tunică!

Zâna cea 
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Ere!

E în aer

Pietrele 
Doamnei

Vasul din 
colţ!

Nota de 
afară!

Tudor 
Dumitru

Boală de 
mai

Ceai!

Pieptar Luată în 
discuţie
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glume
VASILE GHICA 

1
- Nu te înţeleg, bărbate! 
Cândva erai mulţumit să mă 
vezi măcar câteva minute pe 
zi.
- Şi acum e la fel!, şopti el în 

barbă.
2

- Alo, am ajuns la locul faptei. 
O femeie şi-a ucis soţul pentru 
că a intrat încălţat, în timp ce 
ea spăla parchetul.
- Şi aţi arestat-o?

- Aşteptăm să se usuce parchetul.

u Duminică seară, 
bucureştenii au ieşit din nou 
la protest împotriva “revoluţiei 
fi scale” a Guvernului Tudose. 
Nimic surprinzător, se ştie că 
mişcarea revoluţionară de acolo 
pleacă. E drept, oamenii au mai 
ieşit şi în alte oraşe, dar doar în 
Bucureşti au afl at protestatarii 
cât costă, de fapt, un sul de hârtie 
igienică în România anului 2017. 
Ceea ce vreau să vă spun astăzi 
este că un bărbat din Bucureşti, 
care a aruncat cu un sul de hârtie 
igienică, de folosit la WC, înspre 
sediul PSD, a fost amendat de 
Jandarmerie cu suma de 300 de 
lei. De altfel, bărbatul amendat 
nu este la prima întâlnire cu 
chitanţierul oamenilor legii, 
el fi ind avertizat şi săptămâna 
trecută, când a fost pus să 
plătească 350 de lei pentru că a 
aruncat tot cu hârtie igienică, 
dar înspre clădirea Guvernului. 
Practic, omul a plătit 650 de lei, 
într-o săptămână, pentru plăcerea 
de a arunca câteva suluri de hârtie 
care nu valorează mai mult de 10 
lei. Ce să mai, artă... .

reţeta zilei
Drob 
de ciuperci

INGREDIENTE. 800 g ciuperci, 200 g caş-

caval, 1 legătură ceapă, 1 legătură usturoi, mărar, 

pătrunjel, 5 ouă, 5 ouă fi erte tari, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. călim ciuper-

cile până se pătrund bine. Adăugăm verdeţurile 

tocate şi caşcavalul dat pe răzătoarea mare. 

Batem ouăle cu sarea şi piperul şi le punem peste 

ciuperci. Omogenizăm. Aşezam o parte din com-

poziţie în tavă apoi aşezăm pe lungime, în mijloc, 

ouăle fi erte. Turnăm restul compoziţiei. Dăm la 

cuptor până se rumeneşte. Drobul nu trebuie să se 

usuce, aşa că nu îl lăsaţi mai mult decât e necesar. 

Lăsam să se răcească, apoi tăiem felii. . P.V.O.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ANALIZE   

GRATUITE,                      

LA DONAREA                 

DE SÂNGE
AVANTAJE. Atunci când 

donezi sânge la Centrul Regional de 

Transfuzii Sangvine Galaţi, următoarele 

analize sunt gratuite: RH, grupa 

sanguină, hepatita B şi C, HIV/SIDA, 

sifi lis, probe hepatice. > pag. 08 

DECIZIA                         

DE SANCŢIONARE 

DISCIPLINARĂ                

A ANGAJATULUI
JURIDIC. Codul muncii 

prevede că angajatorul poate dispune 

aplicarea unei sancţiuni disciplinare 

printr-o decizie scrisă, în 30 de zile 

de la săvârşirea abaterii, însă nu mai 

târziu de şase luni.  > pag. 06 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 noiembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 marţi

13 - 18 noiembrie 2017
45

Un stâlp-capcană 
pe bulevardul 
Siderurgiştilor

STĂ SĂ SE PRĂBUŞEASCĂ  .  PERICOL

Un stâlp de beton  u

armat, puternic 

fi surat, stă să se 

prăbuşească peste 

o trecere de pietoni 

de pe bulevardul 

Siderurgiştilor, între 

Inelul de Rocadă şi 

strada Gheorghe 

Doja, pe partea 

dreaptă când mergi 

spre Piaţa Energiei.

În loc să fi e înlocuit, 

stâlpul a fost bandajat 

cu mai multe coliere 

metalice. În plus, 

acesta are rol de 

susţinere a cablurilor 

electrice de la linia de 

tramvai, deci suportă 

şi o sarcină! Cazul 

ne-a fost semnalat de 

gălăţeanul Dumitru 

Bărbieru, care a 

fotografi at această 

nouă capcană, ce 

ne-ar putea pune 

viaţa în pericol.                          

• Victor Cilincă

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.

14.11.2017
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

online
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